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WIeŚcI GMINNe

W  tym roku obchodziliśmy wspólnie 233 rocznicę uchwalenia Kon-
stytucji 3 Maja oraz Międzynarodowy Dzień Strażaka. Uroczystość roz-
poczęła msza święta w intencji naszej ojczyzny oraz strażaków z  gminy 
Bukowsko w  kościele parafi alnym pw. Podwyższenia Krzyża Świętego 
w Bukowsku.  W wydarzeniu uczestniczyły poczty sztandarowe OSP KSRG 
Bukowsko, OSP KSRG Nadolany, OSP Zboiska, OSP Wola Sękowa, OSP Po-
biedno, Gmina Bukowsko oraz Zespołu Szkół w Bukowsku. Po mszy świę-
tej miało miejsce uroczyste podniesienie fl agi państwowej przez straża-
ków z jednostki OSP KSRG Bukowsko i złożenie kwiatów pod pomnikiem 
marszałka Józefa Piłsudskiego przez delegacje władz samorządowych, 
z udziałem wójta gminy Bukowsko Marka Bańkowskiego, skarbnik gminy 
Urszuli Rakoczy i sekretarz Diany Błażejowskiej, Młodzieżowej Rady Gmi-
ny, sołectwa Bukowsko oraz Zarządu Gminnego OSP.

Trzy dni wcześniej 30 kwietnia br. społeczność Zespołu Szkół w No-
wotańcu na pamiątkę uchwalenia Konstytucji 3 maja w 1791r., zorgani-
zowała happening na ulicach  miejscowości Nowotaniec. Uczniowie wraz 
z nauczycielami stworzyli barwny korowód, w którym historia spotkała 
się ze współczesnością. Stroje większości uczestników nawiązywały do 
czasów stanisławowskich, ale paradę poprowadziły szkolne mażoretki, 
już w strojach współczesnych. Na koniec wspólnie zaśpiewano „Mazur-
ka 3 Maja”. Zorganizowana parada była wyrazem pamięci o determinacji 
i  zaangażowaniu naszych przodków w  walkę o  dobro kraju. Obchody 
zostały zorganizowane w ramach projektu realizowanego wspólnie z To-
warzystwem Przyjaciół Ziemi Bukowskiej, dofi nansowanego ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu Naro-
dowego Centrum Kultury: Ojczysty Dodaj do ulubionych. Edycja 2024.

W tym samym dniu również w Zespole Szkół w Pobiednie odbyła się 
akademia z  okazji rocznicy uchwalenia drugiej na świecie, a  pierwszej 
w  Europie konstytucji, regulującej prawa i  obowiązki władz i  obywate-

li. Uczniowie klasy IV oraz V wystąpili z programem słowno-muzycznym. 
Podczas występu wspomniane zostało też Święto Pracy - 1 maja oraz 2 
maja - Dzień Flagi Rzeczpospolitej Polskiej. Uczniowie mieli okazję popi-
sać się swoim talentem recytatorskim, aktorskim i muzycznym. Akademię 
uświetnili swoim tańcem uczniowie z klasy VII oraz Kamil Borończyk z klasy 
IV, który zagrał na trąbce w towarzystwie nauczyciela muzyki Leszka Pyrca-
ka. Uroczysty charakter wydarzeniu nadał występ szkolnego chóru. 

Witaj majowa jutrzenko…

24 maja 2024 r. zakończyły się prace re-
montowe drogi gminnej przy Zespole Szkół 
w  Pobiednie, w  ramach  projektu  „Remont 
drogi gminnej publicznej Nr 117260R na dz. 
nr ewid. 1015 w  m. Pobiedno i  13, 15 w  m. 
Prusiek o  dł. 0,408 km”. Całkowity koszt wy-
niósł 733 637, 31 zł, z tego otrzymaliśmy 50% 
dofinansowania z  Podkarpackiego Urzędu 
Wojewódzkiego w  ramach Rządowego Fun-

Nowe nawierzchnie dróg gminnych
w Pobiednie, Nagórzanach i Nowotańcu

duszu Rozwoju Dróg. Umowa z  wykonawcą 
- Przedsiębiorstwem Robót Drogowych i Mo-
stowych Sp z  o.o. zawarta została w  dniu 7 
grudnia 2023 r. W wyniku robót w/w  nastąpi-
ła rozbiórka płyt betonowych, rozbiórka kost-
ki, oczyszczenie rowu z  namułu, wykonanie 
koryta drogi, wykonanie warstw podbudowy, 
wykonanie nawierzchni asfaltowej drogi, wy-
konanie chodnika, oznakowanie pionowe. 

Również drogi w Nagórzanach i Nowotańcu 
zyskały nową nawierzchnię.  9 maja dokonano 
odbioru I etapu. Umowa z wykonawcą na kwotę 
4 920 008,67 zł obejmuje dwa  etapy, w ramach 
których zaplanowano roboty przygotowawcze, 
roboty ziemne, odwodnienie, podbudowę, po-
łożenie nowej nawierzchni asfaltowej, roboty 
wykończeniowe, oznakowanie i  urządzenie 
bezpieczeństwa ruchu, remont obiektu mosto-
wego.  

Dofi nansowaniem z  Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich 3 333 148 zł został objęty 
remont dróg gminnych  w  miejscowościach 
Nadolany, Nagórzany i Nowotaniec.

opr. Agnieszka Klimek
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Natomiast w Zespole Szkół w Bukowsku pa-
triotyczną akademię przygotowali uczniowie 
klasy Va i  Vb wraz z  wychowawcami, w  której 
przypomnieli okoliczności uchwalenia polskiej 
konstytucji w  scenkach historycznych. Akade-
mię wzbogacili swoim występem chór szkolny 
i  uczniowie z  kl. VII i  VIII, którzy wykonali dwa 
utwory:  „Pochód”  i  „Bella Ciao”.

Zaangażowanie nauczycieli, dyrekcji, 
a przede wszystkim uczniów szkół pozwala pa-
trzeć spokojnie w przyszłość. Te żywe lekcje pa-
triotyzmu są cennym wkładem w kształtowanie 
świadomości obywatelskiej i narodowej naszej 
młodzieży. 

opr. Joanna Olchawa

Zakończyły się prace remontowe przy prze-
budowie i  modernizacji budynków Urzędu 
Gminy w Bukowsku oraz budynku usługowego, 
mieszczącego Dom Kultury, Ośrodek Zdrowia 
i  przedszkole w  Pobiednie, które zostały dofi-
nansowanie z Polskiego Ładu.

W  wyniku modernizacji budynku Urzędu 
Gminy w  Bukowsku wykonano termomoder-

nizację wraz z  montażem iluminacji na ścianie 
frontowej,  dostosowano budynek dla potrzeb 
osób z  niepełnosprawnością poprzez m.in. 
montaż windy i  remont łazienki, wyremonto-
wano korytarze i klatki schodowe. Ponadto  za-
gospodarowano teren wokół budynku UG, OZ 
i  banku, w  tym wykonano zieleńce, chodniki, 
plac manewrowy i  zamontowano pylon rekla-

mowy. Budynek zyskał nowoczesny wygląd 
i stał się dostępny dla osób starszych i z niepeł-
nosprawnościami. 

Po remoncie również budynek w Pobiednie 
zyskał zupełnie nowy wygląd.  Został on grun-
townie docieplony oraz rozbudowany o  dwie 
klatki schodowe prowadzące do Ośrodka Zdro-
wia i  do przedszkola. W  efekcie przebudowy 
został także przystosowany do potrzeb osób 
z  niepełnosprawnością dzięki montażowi win-
dy. W części mieszczącej Ośrodek Zdrowia prze-
budowano również pomieszczenia holu. Wokół 
budynku został zagospodarowany teren - po-
wstały nowe zieleńce, chodniki, plac manewro-
wy oraz zamontowano pylon reklamowy. 

Prace związane z  przebudową w/w  budyn-
ków trwały od  ubiegłego roku i zakończyły się 
w  planowanym terminie. Budynek w  Bukow-
sku oddano w  maju, a  budynek w  Pobiednie 
w czerwcu 2024 r. 

opr. Joanna Olchawa

Budynki użyteczności publicznej już w pełni funkcjonalne
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Gmina Bukowsko została partnerem strate-
gicznego projektu Samorządu Województwa 
Podkarpackiego „Główny Szlak Beskidzki – Cen-
trum Turystyki Aktywnej Polskich Karpat”. Pro-
jekt realizowany jest z programu regionalnego 
Fundusze Europejskie dla Podkarpacia 2021-
2027. Partnerami samorządu województwa 
podkarpackiego są również: Bieszczadzki Park 
Narodowy oraz nadleśnictwa: Baligród, Komań-
cza, Rymanów i Cisna.

Koszt wszystkich inwestycji w  ramach pro-
jektu to 26 mln złotych. 22 miliony 100 tysięcy 
złotych pochodzić będzie z  funduszy europej-
skich, resztę – czyli wkład własny partnerów – 
wyłoży samorząd województwa.

Projekt ma na celu poprawę infrastruktury 
Głównego Szlaku Beskidzkiego (GSB) dla tu-
rystów oraz udostępnienie części odcinków 

dla osób ze szczególnymi potrzebami. GSB 
to jeden z  najpiękniejszych szlaków górskich. 
Przebiega przez Bieszczady, Beskid Żywiecki, 
Śląski, Niski i  Sądecki oraz przez Gorce. Jego 
długość wynosi niemal 500 km, co sprawia, że 
jest to najdłuższy polski szlak, biegnący przez 

trzy województwa: podkarpackie, małopolskie 
i śląskie. Szlak został zaprojektowany przez Ka-
zimierza Sosnowskiego i  Mieczysława Orłowi-
cza i wytyczony w okresie międzywojennym.

W ramach projektu w gminie Bukowsko na 
szczycie góry Tokarnia wybudowana zostanie 
wieża widokowa, chata traperska i  ustawiona 
ławka multimedialna.

Powstaną również tablice informacyjno-hi-
storyczne, dotyczące np. cmentarzy z  lat I  i  II 
wojny, ustawione zostaną także ławy turystycz-
ne w  miejscach widokowych bądź odpoczyn-
kowych. Sprawdzony i  ewentualnie zmoder-
nizowany może być również przebieg szlaku, 
a  całości przedsięwzięć towarzyszyć będzie 
również powstanie portalu internetowego oraz 
szereg działań promujących Główny Szlak Be-
skidzki.      źródło: www.podkarpackie.pl

Gmina Bukowsko partnerem projektu Główny Szlak Beskidzki
– Centrum Turystyki Aktywnej Polskich Karpat

13 kwietnia br. z okazji Dnia Ziemi, z inicjatywy wójta gminy Bukowsko 
oraz sołtysów i członków organizacji pozarządowych, po raz kolejny w na-
szej gminie przeprowadzono wiosenną akcję sprzątania sołectw.  Miesz-
kańcy ponownie nie zawiedli. Spotkali się całymi rodzinami, aby wspólnie 
pozbierać porzucone śmieci w rowach, przy ulicach i domostwach oraz 
w  korytach potoków. Akcja ponownie przyniosła wymierne korzyści. 
Choć zebrana ilość śmieci jest mniejsza niż w latach ubiegłych, jednak na-
dal są miejsca wstydu w naszej gminie. 

Akcja z roku na rok cieszy się coraz większym zainteresowaniem, szcze-
gólnie dzieci, które z radością angażują się w tą cenną inicjatywę ekolo-
giczną. Jednak przykład idzie z góry, dlatego szczególne podziękowania 
za zaangażowanie należą się rodzicom. Również szkółki piłkarskie działa-
jące w naszej gminie, zwarły szeregi i wspólnie ruszyły do akcji sprzątania. 

Zakończeniem akcji w każdym sołectwie był wspólny posiłek. Gmina 
Bukowsko zabezpieczyła kiełbaski na grilla, wodę i  słodycze. Każde so-
łectwo jednak zorganizowało dodatkowe atrakcje. Dzieci w Nadolanach 
otrzymały medale, a w Wolicy lody. 

Dziękujemy wszystkim osobom, które poświęciły swój wolny czas 
w sobotnie przedpołudnie i wzięły udział w akcji porządkowania naszej 

gminy. Wspólne sprzątanie to troska o lokalną wspólnotę, a także okazja 
do integracji, poznania sąsiadów i zbudowania trwałych więzi.

Dziękujemy.  Razem możemy więcej!!!
opr. Joanna Olchawa

Wspólne wiosenne sprzątanie gminy Bukowsko

W dniach 18 - 29 marca br. w szkołach na terenie naszej gminy przepro-
wadzono zbiórkę makulatury w ramach międzyszkolnego konkursu „Ko-
chamy  naturę i zbieramy makulaturę”, którego organizatorem była gmina 
Bukowsko we współpracy z firmą TRANSPRZĘT Sp. z o.o. Sp. K.

Rozstrzygnięcie międzyszkolnego konkursu
„Kochamy naturę i zbieramy makulaturę”

Celem konkursu było kreowanie prawidłowych postaw w zakresie go-
spodarowania odpadami oraz zaktywizowanie całej społeczności szkolnej 
do działań związanych z segregacją odpadów.

Konkurs polegał na zebraniu jak największej ilości makulatury, która 
następnie została zważona i przeliczona na ilość uczniów uczęszczających 
do danej szkoły.

Łącznie zebrano 7560 kg makulatury!
I miejsce - ZS w Pobiednie, zebrano 2 920 kg makulatury w przeliczeniu 

na jednego ucznia 19,08 kg
II miejsce - ZS w Nowotańcu, zebrano 2 760 kg makulatury w przelicze-

niu na jednego ucznia 18,52 kg
III miejsce - ZS w Bukowsku, zebrano 1880 kg makulatury w przelicze-

niu na jednego ucznia 8,47 kg
Bardzo dziękujemy całej społeczności szkolnej za zaangażowanie 

i czynny udział w konkursie.
Szczególne podziękowania kierujemy do firmy TRANSPRZĘT Sp. z o.o. 

Sp. K. za pomoc w zorganizowaniu konkursu oraz ufundowanie nagrody 
za I miejsce.

opr. Zofia Zarzyka
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Młodzieżowa Rada Gminy Bukowsko wraz 
z  opiekunami i  przedstawicielami samorządu 
gościła w  mieście partnerskim gminy Ville de 
Maizières-lès-Metz we Francji, gdzie na zapro-
szenie mera miasta, Juliena Freyburger wzię-
ła udział w  sportowo-kulturalnym tygodniu, 
zorganizowanym przy okazji przygotowań do 
olimpiady w Paryżu.

Tygodniowy program przygotowany przez 
gospodarzy był bardzo bogaty i  niezwykle in-
tensywny. Młodzież z  opiekunami uczestniczyła 
w  zawodach sportowych oraz wycieczkach kul-
turalnych do Metz, gdzie zobaczyli  Katedrę, dom 
Roberta Schumana, zamek Malbrouck, Muzeum 
Huty Stali. Dzięki sponsorowi wyjazdu, Martifer 
Renewables SA i  zaangażowaniu Towarzystwa 
Przyjaciół Ziemi Bukowskiej zwiedzili również  
stolicę Czech - Pragę, a w drodze powrotnej Pa-
ryż. Spacer z przewodnikiem po centrum Paryża 
pozwolił zobaczyć zabytkową architekturę oraz 
przygotowania do Igrzysk Olimpijskich 2024. 

Młodzieżowa Rada gminy Bukowsko
z tygodniową wizytą w Ville de Maizières-lès-Metz

Wyjazd dał okazję do wymiany doświadczeń 
z naszymi francuskimi partnerami, zapoznania 
się z  realizowanymi inwestycjami i  planami 
miasta, ale przede wszystkim był szansą na in-
tegrację młodzieży z  Polski, Francji i  Niemiec 
i zobaczenie niezwykle ciekawych miejsc w Eu-
ropie.  

Była to także doskonała okazja na promocję 
gminy Bukowsko, powiatu sanockiego oraz wo-
jewództwa podkarpackiego.

Tydzień ten na długo pozostanie w pamięci 
uczestników.

Dziękujemy samorządowi oraz społecz-
ności lokalnej Ville de Maizières-lès-Metz, za 
zaproszenie oraz gratulujemy zaangażowania 
w organizację wydarzenia, które przyczyniło się 
do integracji naszych gmin.  Dziękujemy firmie 
Martifer Renewables SA - sponsorowi wyjazdu 
naszej młodzieży do Francji.

opr. Joanna Olchawa

10 czerwca 2024 odbyła się ostatnia sesja 
I  kadencji Młodzieżowej Rady Gminy Bukow-
sko. Młodzi radni zebrali się w sali narad Urzędu 
Gminy na podsumowanie dwuletniej działal-
ności. W  tym czasie radni brali czynny udział 
w procesie podejmowania decyzji dotyczących 
spraw młodzieży na poziomie lokalnym, będąc 
stroną w  dialogu z  władzami samorządowymi 
gminy.  Podejmowano wspólnie  szereg działań 
związanych z aktywizacją młodzieży. Na zakoń-
czenie wójt Marek Bańkowski wręczył wszyst-
kim radnym i opiekunowi MRG podziękowania 
za zaangażowanie i  dwa lata pracy na rzecz 
społeczności lokalnej.

W tym samym dniu Gminna Komisja Wybor-
cza wydała obwieszczenie o obsadzeniu man-

datów radnych II kadencji Młodzieżowej Rady 
Gminy Bukowsko. W II kadencji młodzież wska-
zywać będzie innym organom potrzeby swoich 
rówieśników oraz kształtować i zmieniać naszą 

gminę tak, jak widzą ją młodzi ludzie. Zachęcać 
również będzie do czynnego brania udziału 
w życiu gminy i pracy społecznej na jej rzecz.

W skład Młodzieżowej Rady Gminy Bukow-
sko II kadencji weszło 15 radnych z trzech ob-
wodów wyborczych. 

Obwód nr 1 – Zespół Szkół w  Bukowsku: 
Nadia Duduś, Alicja Król, Wojciech Nowak, Oli-
wier Sobieszczyk, Aleksandra Żytka;

Obwód nr 2 – Zespół Szkół w  Nowotańcu: 
Nikola Balwierczak, Karol Drewnik, Milena Gorz-
kowska, Aleksandra Kielniak, Zofia Tokarz

Obwód nr 3 – Zespół Szkół w  Pobiednie: 
Wiktoria Adamska, Weronika Bąk, Aleksandra 
Borończyk, Lena Gruszczyńska, Milena Rajska

opr. Joanna Niemiec-Hnat

Zmiany w składzie Młodzieżowej Rady Gminy

Podczas I sesji Rady Gminy Bukowsko, 6 maja 2024 r., miało miejsce 
zaprzysiężenie 15 radnych, którzy przez najbliższą kadencję będą praco-
wać na rzecz naszej gminy. 

Pierwszą sesję IX kadencji rozpoczął i prowadził senior Jan Hołomek. 
Następnie najmłodszy radny, Kamil Gajda odczytał rotę ślubowania i wy-
czytani kolejno radni złożyli ślubowanie.

Po złożeniu ślubowania w tajnym głosowaniu, przeprowadzonym przez 
wybraną spośród radnych Komisję Skrutacyjną w osobach Nędza Krysty-
na, Maczużak Zofia, Tokarska Iwona na Przewodniczącego Rady Gminy 
Bukowsko wybrano jednogłośnie 15 głosami „za”  Piotra Łuszcza. Wice-
przewodniczącymi Rady Gminy zostali: Sebastian Błażejowski  i Andrzej 
Kołodziej 

Radni: Wojciech Ambicki, Roman Betlej, Łukasz Brejta, Jan Hoło-
mek, Kamil Gajda, Andrzej Kołodziej, Piotr Łuszcz, Zofia Maczużak, 
Krystyna Nędza, Magdalena Pieszczoch, Andrzej Podgórski, Zenon 
Rakoczy, Krzysztof Sabat, Iwona Tokarska

Następnie ślubowanie złożył wójt gminy Bukowsko Marek Bańkow-
ski.

Przyjęto rozszerzony porządek obrad I  sesji, podczas, której zostały 
powołane stałe Komisje Rady Gminy oraz ich przewodniczący i wiceprze-
wodniczący.

I sesja Rady gminy Bukowsko IX kadencji
Nowo wybranym osobom serdecznie gratulujemy, życząc owocnej 

pracy na rzecz gminy Bukowsko i jej mieszkańców.
 opr. Jadwiga Milczanowska
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Obchody Dnia Dziecka w naszej gminie roz-
poczęły się w Woli Piotrowej 1 czerwca, gdzie 
sołectwo, wspólnie z  rodzicami oraz  Centrum 
Usług Społecznych w Bukowsku zorganizowali 
popołudnie pełne wrażeń. Były animacje, 
makijaże, dmuchańce, słodkości, a  na zakoń-
czenie kino plenerowe.

Kolejnego dnia, 2 czerwca, obchodziły swoje 
święto dzieci w Woli Sękowej, gdzie wspólny-
mi siłami  sołectwa,  OSP Wola Sękowa i  Uni-
wersytetu Ludowego Rzemiosła Artystycz-
nego  zapewniono dzieciakom moc atrakcji: 
szlifowano umiejętności ratownicze OSP, 
animacje, słodkości oraz multimedialny kącik 
historii mówionej, gdzie można było posłuchać 
fragmentów wywiadów przeprowadzonych 
w  ramach badań etnograficznych «Powoli po 
Woli».

3 czerwca w Zespole Szkół im. Jana Pawła 
II w  Pobiednie  z  inicjatywy  Stowarzyszenia 
Rozwoju Wsi Pobiedno, Szkoły, Rady 
Rodziców i  Sołectwa Pobiedno,  odbyła 
się impreza dla uczniów i  przedszkolaków 
z  wieloma atrakcjami. Dzień Talentów 
przeprowadzony przez Samorząd Uczniowski 
pozwolił na zaprezentowanie talentów 
muzycznych, wokalnych, sportowych, 
malarskich, recytatorskich i tanecznych uczniów 
szkoły.   Dzieci były zachwycone fantazyjnymi 
makijażami i tatuażami, robionymi przez panie 
z Centrum Usług Społecznych w Bukowsku. 

W  tym samym dniu przedszkolaki z  Samo-
rządowego Przedszkola w  Bukowsku  miały 
równie wiele atrakcji: tańce, zabawy z  gumą 
sensoryczną, upominki, pyszny obiad, lody, 
zamek dmuchany, kolorowe balony, tatuaże, 
malowanie twarzy, popcorn, zajęcia sportowe, 
pokaz motocykli. W  wydarzenie zaangażowa-

Dzień Dziecka w gminie Bukowsko
pełen zabawy, uśmiechu, beztroski...

li się:  Rada Rodziców, p. Marzena Oleniacz, 
CUS,  KGW Bukowianki  oraz sołtys p. Jerzy 
Rakoczy i Rada Sołecka.

Również 3 czerwca w Zespole Szkół w No-
wotańcu  zorganizowano dużo atrakcji dla 
dzieci z  okazji ich święta. Grupy przedszkolne 
oraz klasy nauczania początkowego spotkały 
się z druhami OSP Nowotaniec na terenie re-
mizy, gdzie zorganizowano zabawy, smaczne 
kiełbaski i  ciasta oraz malowanie na twarzach 
ulubionych zwierzątek. Tego samego dnia 
uczniowie klas 4-7 wybrali się z nauczycielami 
na piknik na polanę pod wiatraki, skąd podzi-
wiali piękne widoki.   Natomiast uczniom klasy 
drugiej zabiły mocniej w  tym dniu serduszka, 
ponieważ odbyli niezwykłą podróż do magicz-
nego świata Uniwersytetu Ludowego Rze-
miosła Artystycznego w Woli Sękowej.

5 czerwca, w organizację Dnia Dziecka w Ze-
spole Szkół w  Bukowsku  włączyli się:  Rada 
Rodziców,  Centrum Usług Społecznych 

w Bukowsku, KGW Bukowianki, Rada Sołec-
ka, dyrekcja, nauczyciele, pracownicy szko-
ły. Organizatorzy stanęli na wysokości zadania 
i  zapewnili wiele ciekawych aktywności: m.in. 
dmuchaną zjeżdżalnię, kolorową watę cukro-
wą, malowanie twarzy, mecz siatkówki ucznio-
wie kontra nauczyciele, pokaz sprzętu strzelec-
kiego i zawody z sanockim Sokołem, zabawne 
warkoczyki, trampolinę oraz Piana Party.

Piłkarski Dzień Dziecka zorganizowany na 
stadionie w  Nowotańcu przez Akademię Pił-
karską Cosmosik Nowotaniec, zwieńczył ob-
chody Dnia Dziecka w naszej gminie. Najwięk-
sze emocje wzbudziły rozgrywki sportowe. Na 
dzieci i  dorosłych czekało ponadto mnóstwo 
atrakcji:  kolorowa wata cukrowa, popcorn, 
frytki, słodycze i  kiełbaski z  grilla, malowanie 
twarzy oraz piękne tatuaże, a także dmuchana 
zjeżdżalnia. Gościem specjalnym był dinozaur, 
który świetnie się odnalazł wśród dzieci. 

Serdecznie dziękujemy wszystkim oso-
bom, szkołom i  organizacjom pozarządowym 
za zaangażowanie w  organizację święta dzie-
ci w  sołectwach i  szkołach gminy Bukowsko. 
Mamy nadzieję, że wydarzenia które obfitowały 
w  mnóstwo pozytywnych wrażeń, będą mile 
wspominane przez uczestników.

Współpraca rodziców, sołtysów, trenerów 
oraz organizacji pozarządowych na rzecz lokal-
nej społeczności przynoszą wymierne efekty. 
Razem możemy więcej!!!

opr. Joanna Olchawa
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W dniu 26 marca 2024 roku, w Urzędzie Gminy w Bukowsku odbyło się 
uroczyste pożegnanie Małgorzaty Jakubowskiej, pracownika CUS, odcho-
dzącej na zasłużoną emeryturę po ponad 33 latach pracy na rzecz gminy 
Bukowsko i jej mieszkańców. 

Współpracę z urzędem pani Małgorzata rozpoczęła w 1990 r. na stano-
wisku pracownika socjalnego, kilka lat temu zmieniła swoje stanowisko 
pracy na Inspektora Obsługi Świadczeń dla Rodzin. W  2021 r. po prze-
kształceniu Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bukowsku na Cen-
trum Usług Społecznych w Bukowsku pracowała na stanowisku starszego 
inspektora.

Przejście na emeryturę to szczególny moment, który warto odpo-
wiednio uczcić, zwłaszcza jeśli wyznacza on koniec wieloletniej i owoc-
nej współpracy. Sumienny i  lojalny pracownik to skarb dla każdej fi rmy 
oraz instytucji. Po wielu latach przychodzi jednak czas pożegnania. Choć 
emerytura stanowi koniec pracy zawodowej, to nie należy zapominać, że 
wyznacza także nowy etap w życiu człowieka. 

Droga pani Małgorzato, dziękujemy za te piękne lata, poświęcenie 
i oddanie, lojalność oraz trud włożony w pracę w naszej gminie. 

 opr. Joanna Olchawa

Pożegnanie wieloletniego pracownika Urzędu Gminy Bukowsko

Odwiedziliśmy kościół „na wodzie” poświęcony Królowej Marysieńce oraz 
staw „Echo” .

 Następnie grupa seniorów pojechała do Szczebrzeszyna, gdzie chrzą-
szcz brzmi w trzcinie. Spacer po rynku, gdzie stoi pomnik Chrząszcza i pa-
miątkowe zdjęcia z odlanym z brązu chrząszczem były obowiązkowe. 

Kolejnym punktem wycieczki był Zamość. Zwiedzanie renesansowego 
„miasta idealnego”, najpiękniejszego, planowego rozwiązania architek-
tonicznego na ziemiach polskich (układ urbanistyczny starego miasta 
wpisanego na listę Światowego Dziedzictwa Kulturalnego i Naturalnego 
UNESCO). Przez cały czas wycieczka była  pod opieką przewodnika PTTK, 
który w interesujący sposób opowiadał o historii miasta. 

Dodatkowo zwiedzanie rozległych wałów miasta odbyło się z perspek-
tywy melexów, co w dużej mierze ułatwiło i usprawniło przemieszczanie. 
Po obiedzie nastąpiła chwila relaksu w nowej atrakcji Zamościa, jaką jest 
fi lmowe zwiedzanie Zamościa w  Kino Central (25 minutowe zwiedza-
nie „miasta idealnego” z  lotu ptaka). Czas wolny został przeznaczony  na 
drobne zakupy i  indywidualne spacery. Po intensywnym dniu udaliśmy 
się w drogę powrotną i w godzinach wieczornych bezpiecznie dotarliśmy 
na miejsce.

opr. Katarzyna Masłowiec

Seniorzy z Klubu Senior+ odwiedzili Roztocze

Korpus Wsparcia Seniorów: Moduł I - usłu-
gi sąsiedzkie (całkowity koszt realizacji zadania: 
52.550 zł; kwota dofi nansowania: 42.040,00 zł), 
Moduł II - opaski bezpieczeństwa (całkowity 
koszt realizacji zadania: 12.000,00 zł; kwota 
dofi nansowania: 9.600  zł). W ramach ww. pro-

gramu wsparcie otrzymuje 25 osób (Moduł I - 5 
osób i Moduł II - 20 osób) zamieszkałych na te-
renie gminy Bukowsko.

Asystent osobisty osoby z  niepełno-
sprawnością: całkowity koszt realizacji i  dofi -
nansowania zadania: 134.576,60 zł. Programem 

zostało objęte 9 osób z  niepełnosprawnością  
w tym trzy osoby dorosłe i sześcioro dzieci.

Opieka wytchnieniowa: całkowity koszt 
realizacji i  dofi nansowania zadania: 24.480  zł. 
Usługi świadczone są sześciu rodzinom.

opr. Katarzyna Masłowiec

Usługi dla osób z niepełnosprawnością
oraz seniorów realizowane przez CUS

Uczestnicy Klubu Senior+ w dniu 11.06.2024 r. udali się na wycieczkę 
w  piękne tereny roztoczańskie. Pierwszym przystankiem była urokliwa 
miejscowość Zwierzyniec - „stolica” Roztocza Środkowego, siedziba dy-
rekcji Roztoczańskiego Parku Narodowego, miejsca gdzie w dalekich cza-
sach goście Jana Zamoyskiego polowali na zwierzynę w gęstych kniejach. 

Wójt gminy Bukowsko Marek Bańkowski wraz z pracownikami.
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26 marca br. w  Podkarpackim Zespole Pla-
cówek Wojewódzkich w Rzeszowie, Wójt gminy 
Bukowsko Marek Bańkowski podpisał umowę 

na realizację projektu pn. „RaP STEAM - roboty-
ka i programowanie w szkołach podstawowych 
województwa podkarpackiego”. 

Realizacja  projektu RaP STEAM
w szkołach gminy Bukowsko

Projekt dofinansowany z Funduszy Europej-
skich dla Podkarpacia 2021-2027, będzie reali-
zowany we wszystkich trzech szkołach gminy 
Bukowsko.

W ramach programu zostanie wprowadzona 
innowacyjna pedagogika, dotycząca nauczania 
w  klasach 4-8 informatyki, z  wykorzystaniem 
elementów robotyki edukacyjnej oraz zajęć 
pozalekcyjnych. Do pracowni szkolnych zo-
stanie zakupione wyposażenie niezbędne do 
realizacji celów projektu, a nauczyciele i kadra 
zarządzająca szkołami otrzyma merytoryczne 
wsparcie.

Projekt przewiduje rozwijanie specjalistycz-
nych umiejętności, kompetencji oraz kwalifika-
cji uczniów i uczennic, niezbędnych dla rozwoju 
społecznego oraz edukacyjnego, opracowanie 
materiałów i ścieżek edukacyjnych, a także bez-
pośrednie przeszkolenie uczniów i  uczennic 
w  zakresie programowania z  wykorzystaniem 
robotów edukacyjnych.

opr. Joanna Olchawa

ZS BUKOWSKO

Święto Szkoły to doniosła,  najważniejsza 
uroczystość organizowana dla środowiska lo-
kalnego oraz całej społeczności szkolnej.  Ob-
chodzone jest w każdą rocznicę nadania szkole 
imienia profesora Juliana Krzyżanowskiego. 
W tym roku odbyło się ono w 45 rocznicę tego 
wydarzenia. Impreza rozpoczęła się od uroczy-
stej Mszy Świętej, później złożenia  kwiatów 
pod tablicą pamiątkową przez delegacje gmi-
ny Bukowsko i  szkoły.  Na sali gimnastycznej 
rozpoczęła się oficjalna część uroczystości.  Na 
wstępie dyrektor, pan Andrzej Chrobak powitał 
zaproszonych gości, wszystkich zebranych oraz 
wygłosił przemówienie, w  którym podkreślał 
rolę kultywowania tradycji oraz wpływ postaci 
prof. J. Krzyżanowskiego na postawę uczniów. 
Następnie w czasie pięknej akademii przygoto-
wanej przez uczniów pod opieką nauczycieli: p. 
M. Sternik, p. B. Kocaj, p. A. Sokołowskiej , ks. T. 

Słodyczki, uczestnicy usłyszeli wspaniałe recy-
tacje, utwory wokalne, scenki kabaretowe, po-
dziwiali różnorodne tańce, pomysłowe układy 
choreograficzne.  Artyści w  zabawny i  ciekawy 
sposób zaprezentowali osiągnięcia szkoły na 
wielu polach: dydaktycznym, artystycznym, 
sportowym. Pokazali w jaki sposób szkoła dba 
o  wszechstronny rozwój wychowanków. Za 
swój występ zostali nagrodzeni gromkimi bra-
wami. Całości imprezy towarzyszył radosny 
i uroczysty nastrój.

Następnie wręczone zostały nagrody, dyplo-
my w konkursach:

w gminnym z języka angielskiego
w kategorii kl. IV – VI

1. Szymon Leczowicz – ZS Bukowsko,
2. Michał Zabiega – ZS Nowotaniec,
3. Anna Adamska - ZS Bukowsko.

w kategorii kl. VII – VIII
1. Jakub Pyrcak - ZS Pobiedno,
2. Michał Rakoczy - ZS Bukowsko, 
3. Amelia Wójcik - ZS Bukowsko.

oraz w szkolnej rywalizacji Ligi Rummikub
I miejsce i tytuł Mistrza Szkolnej Ligi Rummi-

kub otrzymał Krzysztof Łuszcz z klasy VI,
II miejsce zajął Szymon Słyszyk z klasy VIa,
III miejsce  zdobyła Alicja Adamska z  klasy 

IVb,
IV miejsce dzielnie wywalczył Antoni Rako-

czy z klasy Va.
Specjalne wyróżnienie otrzymała najmłod-

sza uczestniczka, która zajęła V miejsce, Emilia 
Niedzielska z klasy IIIa.

Na zakończenie dyrektor szkoły podzięko-
wał wszystkim osobom, które wzięły udział 
w  obchodach Święta Szkoły i  przyczyniły się 
do jego zorganizowania.  Ten dzień wpisał się 
w piękną historię naszej placówki.

„Każde dziecko powinno czuć, że szkoła po-
maga mu stać się lepszym człowiekiem. Boha-
terem.”

Philip Zimbardo

Wyjątkowy dzień...
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Pierwszy dzień wiosny
21 marca uczniowie klas I i II pożegnali zimę i radośnie przywitali wio-

snę. Wszyscy czekali na ten dzień z niecierpliwością, gdyż zgodnie z tra-
dycją szkoły nadejście tej pory roku, obchodzi się w niecodzienny sposób. 
Uczniowie zaangażowali się, przygotowując piękne, wiosenne stroje i de-
koracje w  formie gazetek ściennych, napisów powitalnych, rozwiązując 
zagadki, rebusy, śpiewając, recytując teksty związane tematycznie z po-
witaniem pani wiosny. Na korytarzach od rana było kolorowo i wesoło. Po 
dwóch lekcjach nauki, rozpoczęły się obchody Dnia Wiosny. Pierwszym 
punktem programu było przygotowanie zdrowych, wiosennych kanapek, 
bardzo kolorowe smakowały wyśmienicie, wiadomo: ,,Śniadanie daje 
moc”. Punktem kulminacyjnym był spacer po okolicy w barwnym koro-
wodzie z transparentami, aby pożegnać zimę i przywitać wiosnę.

Zespół ZS w Bukowsku

Święto Europy
3 czerwca w Szkole Podstawowej w Bukowsku odbył się Dzień Europy. 

Uczniowie klas IV – VIII pod opieką wychowawców przygotowali wysta-
wy, prezentacje, stoiska, prezentujące różne państwa UE. Kreatywność 
poszczególnych grup była ogromna. Było smacznie, kolorowo, wesoło. 
Młodzież poprzez ciekawostki, stroje, wiersze, krzyżówki, quizy, piosenki, 
muzykę starała się zainteresować historią, geografią, kulturą poszczegól-
nych krajów, pokazać ich dorobek w różnych dziedzinach. Dziękujemy 
wszystkim, którzy pomogli w organizacji imprezy. Gratulujemy zaanga-
żowania i pomysłowości.            Zespół ZS w Bukowsku

22 kwietnia po raz kolejny w naszym przedszkolu odbył się pokaz 
mody ekologicznej. Dzieci prezentowały stroje wykonane przy pomocy 
rodziców z różnorodnych materiałów, przeznaczonych do recyklingu, np. 
kartony, worki, gazety, butelki plastikowe, folia spożywcza itp. Małe mo-
delki i modele prezentowali na przedszkolnym wybiegu swoje „ekokre-
acje”. To była świetna zabawa. Pomysłowość projektujących stroje rodzi-
ców mogłaby być inspiracją dla projektantów mody na całym świecie. 
Serdecznie im za to dziękujemy!

Zespół ZS w Bukowsku

Pokaz mody ekologicznej

ZS BUKOWSKOOŚWIATA
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Nasi siódmoklasiści
Uczniowie z  kl. VII pokazali moc, biorąc 

udział w  majowych konkursach, organizo-
wanych przez  Zespół Szkół w  Nowotańcu 
w  ramach  projektu: „Ojczysty - dodaj do ulu-
bionych”. Najpierw w gminnym konkursie czy-
telniczym:  „Między światami, czyli gra o mnie...” 
Nadia Duduś zajęła I miejsce, a Oliwier Sobiesz-
czyk III. W powiatowym Konkursie Polonistycz-
nym dla kl. VII sytuacja się powtórzyła, nasza 
szkoła zdobyła pierwsze i  trzecie miejsce. To 
pierwsze przypadło Esterze Śniegoń, natomiast 
trzecie Nadii Duduś. 

Serdecznie gratulujemy osiągnięć i życzymy 
dalszych sukcesów.

Zespół ZS w Bukowsku

...dlatego warto tu bywać. Nie tylko po dobrą 
książkę, ale chociażby na różnych imprezach 
- na przykład podsumowującej Ogólnopolski 
Tydzień Bibliotek. Takie spotkanie odbyło się, 
jak co roku, w naszej szkole. Tradycyjnie nie za-
brakło piosenek o bibliotece, tańca, skeczy i te-
matycznych dekoracji. Był to też najlepszy czas 
na podsumowanie akcji i konkursów, odbywa-
jących się w ramach OTB oraz projektu „Ojczy-
sty - dodaj do ulubionych” i oczywiście nagro-
dzenie ich uczestników. Rano siódmoklasistki 
i siódmoklasiści sprawdzali się w powiatowym 

ZS NOWOTANIec

Biblioteka to miejsce na czasie...

Gmina Bukowsko od zeszłego roku, realizu-
je projekt pn.: „Odnawialna Gmina Bukowsko”, 
na który pozyskała 150 000,00 zł dotacji, co 
stanowi 90% kosztów realizacji zadania. Cał-
kowita wartość projektu wynosi 167 000,00 zł. 
Celem zadania, w  trakcie jego czasu realizacji, 
jest podniesienie poziomu świadomości ekolo-
gicznej, upowszechnianie wiedzy, aktywizacja 
społeczna, budowanie społeczeństwa obywa-
telskiego i kształtowanie postaw proekologicz-
nych społeczeństwa, w tym dzieci i młodzieży 
w zakresie odnawialnych źródeł energii i efek-
tywności energetycznej, która będzie kształ-
tować zrównoważony rozwój, ochronę środo-
wiska i gospodarkę wodną. Do tej pory, dzięki 
owocnej współpracy ze szkołami z terenu gmi-
ny Bukowsko, udało się zrealizować już szereg 
zaplanowanych działań, między innymi takie 
elementy jak:

 Z przeprowadzenie konkursów: „Magia recy-
klingu, czyli niezwykłe przemiany (niepo-
trzebnych) rzeczy” oraz „Lepsza przyszłość 
z OZE”, w których uczniowie zdobyli cenne 
nagrody, a wszystkie prace które powstały 
w czasie konkursów, związane były z tema-
tyką odnawialnych źródeł energii i efektyw-
ności energetycznej. 

 Z zrealizowanie dwóch wycieczek dla szkół, 
do elektrowni wodnej w  Solinie, gdzie 

uczniowie podczas zejścia w  dół z  tamy, 
mogli zapoznać się z  tajnikami działania 
elektrowni wodnej.

 Z została zainicjowana reintrodukcja starych 
drzew, oraz powstał ogród doświadczalny, 
w  tym, zakupione zostały rośliny, drzew-
ka oraz akcesoria w  celu ich posadzenia. 
Prace ogrodnicze zostały wykonane przez 
uczniów oraz nauczycieli.

 Z zostały zakupione, umiejscowione oraz 
rozdysponowane stojaki rowerowe, kaski 
rowerowe oraz lampy solarne, wszystkie te 
elementy aktywnie promują, wśród miesz-
kańców gminy, praktyczne zastosowanie 
na co dzień, odnawialnych źródeł energii 
oraz efektywność energetyczną.

 Z szkoły zostały również doposażone w takie 
elementy jak: ścianki edukacyjno-przyrod-
nicze, tablice ekologiczne typu „Drzewo”, 
oraz kosze edukacyjny do segregowania 
odpadów typu „Sowa”, co wzmocniło po-
tencjał szkół, odnosząc się bezpośrednio do 
promowania odnawialnych źródeł energii 
oraz efektywności energetycznej.

W  ramach projektu, realizowana jest rów-
nież sukcesywnie kampania edukacyjna na 
rzecz „Odnawialnych źródeł energii i  efektyw-
ności energetycznej”. Zadanie jest realizowane 
przez Urząd Gminy Bukowsko, we współpracy 

Odnawialna gmina Bukowsko

z  3 szkołami podstawowymi na terenie gmi-
ny i  organizacjami pozarządowymi z  terenu 
Bukowska, w okresie od 01 czerwca 2023 r. do 
31 grudnia 2024 r.

„Niniejszy materiał powstał w  ramach Pro-
gramu Regionalnego Wsparcia Edukacji Ekolo-
gicznej finansowanego ze środków NFOŚiGW 
i WFOŚiGW w Rzeszowie”.

opr. Nina Dąbrówka
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Konkursie Polonistycznym, a w trakcie imprezy 
odważni - uczennice i  uczniowie - mierzyli się 
z  naszym językiem w  konkursie „Kocham Cię 
Polsko” (jeszcze raz DZIĘKUJEMY I GRATULUJE-
MY WSZYSTKIM ). Nasza społeczność miała rów-
nież okazję uczestniczyć w seminarium „Moc ję-
zyka polskiego, czyli dlaczego warto znać swój 
język”. Nowością na podsumowaniu XXI OTB 
była zaś udana i entuzjastycznie przyjęta akcja 
plantcrossingowa - każda chętna osoba mo-
gła wziąć przygotowane przez organizatorów 
sadzonki roślin domowych i  ogrodowych. Re-
akcje uczestników wydarzenia pokazały, że bi-
blioteka zmienia się, odpowiadając na potrzeby 
czytelników. Oby zawsze zmieniała się na lep-
sze. I  niezmiennie pozostawała otwartym dla 
każdego domem dobrej książki, przyjaznych 
ludzi, inspiracji, mądrości i relaksu 

Sylwia Wójcik - Stabryła 

24 maja 2024 roku Zespół Szkół w Nowo-
tańcu stał się sceną niezwykłego wydarzenia 
– Dnia Rodziny. Uroczystość, pieczołowicie 
przygotowana przez przedszkolaki i  uczniów 
klas 1-3, napełniła serca wszystkich obecnych 
radością i  wielkim  wzruszeniem. Już od rana, 
szkolne korytarze były pełne podekscytowa-
nego gwaru. Mali artyści z  pasją i  oddaniem 
doskonalili swoje występy, ćwicząc taneczne 
układy, śpiewając melodie pełne ciepła i ucząc 
się na pamięć wierszyków, które miały wyrazić 
ich miłość i wdzięczność dla rodziców. W końcu  
nadeszła wyczekiwana chwila i  sala wypełniła 

się po brzegi rodzicami, którzy z  bijącymi ser-
cami oczekiwali na występy swoich pociech. 
Scena zamieniła się w  barwny kalejdoskop 
radości, energii i miłości. Każdy występ był ni-
czym magiczny spektakl, poruszający serca 
wszystkich obecnych. Barwne kostiumy, dopra-
cowane choreografie i  szczere emocje dzieci 
tworzyły niezapomnianą atmosferę. Wzrusze-
nie sięgnęło zenitu, gdy mali artyści skiero-
wali do swoich rodziców słowa pełne miłości 
i wdzięczności. Dziękowali za opiekę, wsparcie 
i nieustającą cierpliwość, wyrażając, jak bardzo 
kochają swoich najbliższych i jak wiele dla nich 

znaczą. Dzieci przygotowały wzruszające laurki 
i  listy z życzeniami dla mam i tatusiów, wywo-
łując łzy wzruszenia w oczach wielu rodziców. 
Maluchy obiecywały również, że będą grzeczne 
i  posłuszne, przynajmniej przez ten jeden wy-
jątkowy dzień. Po emocjonujących występach 
nadszedł czas na słodki poczęstunek. Był to ide-
alny moment na serdeczne rozmowy, śmiech 
i celebrowanie rodzinnych więzi. Dzień Rodziny 
w Zespole Szkół w Nowotańcu był niczym cza-
rodziejski sen, pełen radości, wzruszeń i nieza-
pomnianych chwil. 

Renata Preisner - Rakoczy 

Dzień Rodziny – kalejdoskop emocji i niezapomnianych wzruszeń

W blasku majowego słońca, dnia 21 maja 
2024 roku, klasopracownia zespołu szkół 
w  Nowotańcu przemieniła się w magiczne 
terytorium językowych wyzwań. Szmer prze-
wracanych kartek i delikatny dźwięk piszących 
długopisów wypełniły przestrzeń, tworząc aurę 
pełną energii i poetyckiego klimatu.  To tutaj, 
w tym wyjątkowym miejscu, rozbrzmiewała 
oda do języka polskiego, w formie Rejonowe-
go Konkursu Języka Polskiego dla uczniów 
szkoły podstawowej, wpisującego się w pro-
jekt „Ojczysty - dodaj do ulubionych”. Celem 
tego przedsięwzięcia było nie tylko promowa-
nie poprawności językowej, ale także rozwi-

Magia języka ojczystego
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janie umiejętności językowych uczniów oraz 
kształtowanie ich świadomości lingwistycznej. 
W  konkursie uczestniczyło 12 wspaniałych 
uczniów z powiatu sanockiego, których we-
wnętrzne światło pasji i determinacji oświetliło 
tę językową arenę.

Zadania konkursowe, przypominające lite-
racki maraton, wymagały skupienia i  wytrwa-
łości. Arkusz konkursowy, nasycony treściami 
z literatury młodzieżowej, stanowił wyjątkową 
wyprawę po krainach wyobraźni. Uczestnicy 
nie tylko musieli przyjrzeć się tekstom z uwagą, 
lecz także wnikliwie analizować, interpretować 
i budować wewnętrzne mosty z treściami lite-
rackimi.

Po wnikliwym przeglądzie wszystkich prac, 
komisja konkursowa ogłosiła werdykt. Niestety, 
nie wszyscy mogli znaleźć się na podium. Naj-
wyżej uplasowała się Estera Sniegoń,  reprezen-

tująca Zespół Szkół w Bukowsku,  tuż za nią Ni-
kola Balwierczak, reprezentująca Zespół Szkół 
w Nowotańcu. Na kolejnym miejscu podium 
stanęły  dwie dziewczynki: Milena Gorzkowska 
z ZS w Nowotańcu i Nadia Duduś  z Zespołu 
Szkół w  Bukowsku.

Serdeczne podziękowania kierujemy do 
wszystkich uczniów, którzy wzięli udział w na-
szym konkursie. Wasza pasja, zaangażowanie 
i determinacja stanowią źródło inspiracji dla 
innych. Dzięki waszemu wysiłkowi, atmosfera 
konkursu nabrała wyjątkowego blasku, a na-
sza językowa wspólnota została wzbogacona 
o niezwykłe talenty. Równie serdeczne słowa 
uznania składamy nauczycielom, którzy po-
święcili wiele czasu i wysiłku na przygotowanie 
uczniów do konkursu. Do zobaczenia za rok!

Renata Preisner - Rakoczy 

22 kwietnia 2024 roku, Muzeum Budownic-
twa Ludowego w Sanoku zaprosiło miłośników 
sztuki kaligrafii na wyjątkowe warsztaty, dofi-
nansowane ze środków Ministerstwa Kultury 
i  Dziedzictwa Narodowego w  ramach projektu 
„Polski - Ciebie też na to stać”. W otoczeniu za-
bytkowych chat i  kościołów, uczestnicy mogli 
przenieść się w czasie do epoki, gdy piękne pi-
smo było nie tylko narzędziem komunikacji, ale 
i wyrazem artystycznej duszy. Warsztaty popro-
wadziła pani, która z entuzjazmem i pasją dzie-
liła się swoją wiedzą i  umiejętnościami. Pod jej 
fachowym okiem uczestnicy mogli poznać pod-
stawy kaligrafii, od doboru odpowiednich narzę-
dzi po ćwiczenia kreślenia liter i tworzenia deko-
racyjnych elementów. Atmosfera na warsztatach 
była wyjątkowa. Cisza przeplatała się z radosny-
mi uśmiechami,  gdy kolejne litery wyłaniały się 
spod piór uczestników. Każdy mógł poczuć się 
jak artysta, tworząc własne kaligraficzne arcy-
dzieła. Podczas warsztatów uczestnicy mogli nie 
tylko doskonalić swoje umiejętności kaligraficz-
ne, ale również poznać historię tego pięknego 
rzemiosła. Pani prowadząca opowiadała o daw-
nych pismach, narzędziach i  technikach stoso-
wanych przez kaligrafów. Uczestnicy podziwiali 
przykłady kaligrafii z  różnych epok i  kultur, co 
z pewnością zainspirowało ich do dalszej eksplo-
racji tego fascynującego świata.

Warsztaty kaligraficzne, to nie był jedyny 
punkt programu tego wyjątkowego dnia. Po  
ich zakończeniu, uczestnicy mieli okazję zwie-
dzić z  przewodnikiem Rynek Galicyjski, po-
dziwiając architekturę i  poznając jego bogatą 
historię. Spacer po rynku to podróż w  czasie, 
do wielokulturowej przeszłości regionu, gdzie 
mieszały się wpływy polskie, ukraińskie, żydow-
skie i ormiańskie.

Następnie uczestnicy zwiedzili wybrane bu-
dynki sakralne, mieszkalne i  gospodarcze na 
terenie muzeum. Przewodnik opowiadał o co-
dziennym życiu mieszkańców dawnej wsi, ich 
pracy, zwyczajach i tradycjach. Uczestnicy mo-
gli zobaczyć, jak dawniej żyli ludzie na wsi, jak 

budowano domy, uprawiano pola i  chowano 
zwierzęta.

Na zakończenie programu uczniowie od-
wiedzili Madiatekę w Sanoku, będącą lokalnym 
Centrum Nauki, promującą interaktywne ucze-
nie się poprzez doświadczanie, eksperymento-
wanie i  odkrywanie. Tutaj  mogli wziąć udział 
w różnych warsztatach i pokazach, spróbować 
swoich sił w eksperymentach naukowych i po-
znać tajniki otaczającego ich świata.

Renata Preisner - Rakoczy 

Podróż w czasie…
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16 maja 2024 r.,  uczniowie Szkoły Podstawo-
wej im. bł. o. Anastazego Pankiewicza w Zespole 
Szkół w  Nowotańcu wyruszyli na wyprawę  do 
Soliny, zorganizowaną pod sztandarem progra-
mu „Odnawialna Gmina Bukowsko”. Program, 
wspierany przez Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i  Gospodarki Wodnej w  Rzeszowie, 
w  ramach Programu Regionalnego Wsparcia 
Edukacji Ekologicznej, miał na celu rozbudzenie 
ekologicznej świadomości młodych umysłów 
oraz promocję odnawialnych źródeł energii.  Wy-
prawa rozpoczęła się od zwiedzania  elektrowni 
wodnej w  Solinie. Uczniowie, niczym ciekawi 
odkrywcy, wsłuchiwali się w  historie przewod-
nika o powstaniu i działaniu tej monumentalnej 
budowli. Mieli oni unikalną okazję podziwiać 
z bliska gigantyczne turbiny wodne i generatory 
prądu, poznając zarazem, jak wielkie znaczenie 
mają elektrownie wodne dla produkcji energii 
elektrycznej oraz ich wpływ na otaczający nas 
świat przyrody. Po fascynującej lekcji w  elek-
trowni, uczniowie wsiedli do kolejki gondolowej, 
która zabrała ich na szczyt góry Jawor. Widok, 
który rozpościerał się z wierzchołka, był niczym 
malarski pejzaż, na którym widniały błękitne 
wody Jeziora Solińskiego, otoczone malowni-
czymi górami. Podróż gondolą była prawdziwą 
ucztą dla zmysłów, a  krajobraz zapierał dech 

Wycieczka do Soliny – pieśń ekologicznej świadomości

w piersiach. Następnie młodzi przyrodnicy udali 
się do parku rozrywki – Tajemnicza Solina, ma-
gicznej  krainy Biesów i Czadów, w której zatra-
cili się w świecie radości i zabawy! Odkryli biesz-
czadzkie legendy i baśnie, przeszli grę terenową 
i  bawili  się na wszystkich atrakcjach. Śmiech 
i  radość towarzyszyły im podczas wspinaczki, 
a integracja przyjaciół wzmacniała więzi i doda-
wała odwagi. Kulminacyjnym momentem wy-
cieczki był wspólny obiad w  przytulnej restau-
racji. Przy stole, pełnym smakołyków, uczniowie 
dzielili się swoimi przeżyciami i wrażeniami, od-
poczywając po pełnym wrażeń dniu.

Program „Odnawialna Gmina Bukowsko” 
to klejnot w  koronie inicjatyw edukacyjnych, 
który pozwala młodzieży zrozumieć znaczenie 
odnawialnych źródeł energii i ich dobroczynny 
wpływ na naszą planetę. Dzięki takim przedsię-
wzięciom uczniowie stają się bardziej świadomi 
ekologicznie i  gotowi do podejmowania dzia-
łań na rzecz ochrony środowiska.

Renata Preisner - Rakoczy 

Wizyta w  teatrze dla każdego miłośnika 
sztuki scenicznej jest zawsze wyjątkowym 
i  niezapomnianym przeżyciem. Takim też do-
świadczeniem stała się dla nas wizyta w Teatrze 
Maska w  Rzeszowie. 17 kwietnia 2024 roku, 
w  ramach realizacji projektu edukacyjnego 
„Polski – Ciebie też na to stać”, dofinansowa-
nego ze środków Ministerstwa Kultury i  Dzie-
dzictwa Narodowego, uczniowie najstarszych 
klas wraz z  opiekunami mieli okazję uczestni-
czyć w  spektaklu „Zemsta” w  reżyserii Pawła 
Aignera. Sztuka, zrealizowana na podstawie 
dramatu Aleksandra Fredry, zachwyciła widzów 
nietuzinkową interpretacją i  świeżym spojrze-
niem na ponadczasowe treści. Reżyser stworzył 
czytelny spektakl z  odważnym, współczesnym 
przesłaniem, które w  dynamiczny i  wciągają-
cy sposób poruszało ważne kwestie. Młodsza 

i starsza publiczność nie pozostała obojętna na 
uniwersalne wartości zawarte w komedii. Spek-
takl oczarował widzów nie tylko błyskotliwą 
reżyserią, ale również dopracowanymi elemen-
tami scenografii i muzyki. Oszczędna scenogra-
fia Magdaleny Gajewskiej znakomicie podkre-
ślała lekki i zabawny charakter przedstawienia, 
a adekwatna muzyka Tomasza Lewandowskie-
go idealnie dopełniała atmosferę na scenie. Po-
stacie z „Zemsty” ożyły na scenie Teatru Maska 
w mistrzowskim wykonaniu aktorów. Fredrow-
skie perełki groteski ukazane zostały bez prze-
sadnej karykatury, z uwypukleniem subtelności 
i  niuansów charakterów. Aktorzy z  ogromnym 
talentem i  wyczuciem wydobywali z  fredrow-
skiego tekstu piękno i  rytm wiersza, tworząc 
niezapomniane kreacje sceniczne. Cały spek-
takl stanowił popis kunsztu aktorskiego, prze-
pełniony dowcipem i  humorem, skierowanym 
zarówno do starszej, jak i młodszej publiczno-
ści. Inteligentne żarty i trafne obserwacje ludz-

kich zachowań, w  połączeniu z  dynamiczną 
akcją sprawiły, że „Zemsta” w  Teatrze Maska 
stała się prawdziwą ucztą dla ducha i intelektu.

Bez wątpienia, spektakl zachwyciłby nie 
tylko współczesną publiczność, ale również 
samego Aleksandra Fredrę. Mistrzowska inter-
pretacja klasycznego dramatu, dopracowane 
elementy scenografii i  muzyki oraz znakomita 
gra aktorska to tylko niektóre z  atutów tego 
wyjątkowego przedstawienia. Wizyta w Teatrze 
Maska na długo pozostanie w pamięci wszyst-
kich uczestników projektu „Polski – Ciebie też 
na to stać”, udowadniając, że teatr to miejsce, 
w którym  sztuka łączy pokolenia, bawi, wzru-
sza i skłania do refleksji.

Renata Preisner - Rakoczy 

Z wizytą w teatrze…
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OŚWIATAZS POBIeDNO

W dniu 28 maja 2024 r. w Zespole Szkół im. 
Jana Pawła II w  Pobiednie odbył się Gminny 
Konkurs Matematyczny Pobiedno 2024, ad-
resowany do uczniów klas siódmych i ósmych. 

Celem konkursu było popularyzowanie 
matematyki, pobudzanie i  rozwijanie zainte-
resowań uczniów, motywowanie uczniów do 
wykorzystania swojej wiedzy i  umiejętności 
z  matematyki, wdrożenie do wykorzystania 
posiadanej wiedzy przy rozwiązywaniu proble-
mów w sytuacjach praktycznych.

W konkursie wzięli udział uczniowie z każdej 
szkoły z terenu naszej gminy:

Zespół Szkół w  Bukowsku reprezentowany 
przez Kacpra Karpiela, Fabiana Pyszko i Oliwie-
ra Sobieszczyka; Zespół Szkół w  Nowotańcu 
reprezentowany przez Aleksandrę Burnat, Mi-
kołaja Kalińcio i  Mateusza Zabiegę. Gospoda-
rze: Zespół Szkół w Pobiednie reprezentowany 
przez Marcina Bodnara, Martynę Paryga i Jaku-
ba Pyrcaka.

Uczniów do konkursu przygotowywali na-
uczyciele matematyki z poszczególnych szkół:

Zespół Szkół w Bukowsku: pani Ewa Kseniak 
i pani Jolanta Krzok. 

Zespół Szkół w Nowotańcu: pani Katarzyna 
Dworzańska-Bobko.

Zespół Szkół w Pobiednie: pani Ewa Ambic-
ka-Rudy.

Po powitaniu przez dyrektora Zespołu Szkół 
w  Pobiednie panią Katarzynę Wojtuszewską-
Cap, uczestnicy zajęli miejsca, zakodowali karty 
odpowiedzi i  przystąpili do pracy. Zmagali się 

z  zadaniami dotyczącymi obliczeń procento-
wych i obliczeń w skali w sytuacjach z praktyki 
życia codziennego. Musieli też rozwiązać sudo-
ku.

Następnie nauczyciele – opiekunowie udali 
się na obrady i ustalenie wyników, a uczestnicy 
odpoczywali przy poczęstunku.

W  Gminnym Konkursie Matematycznym 
Pobiedno 2024 wyniki przedstawiały się nastę-
pująco:

I  miejsce – Marcin Bodnar, uczeń Zespołu 
Szkół w Pobiednie;

II miejsce – Jakub Pyrcak, uczeń Zespołu 
Szkół w Pobiednie;

III miejsce: Kacper Karpiel i Oliwier Sobiesz-
czyk, uczniowie Zespołu Szkół w Bukowsku.

Wszyscy uczestnicy otrzymali nagrody, 
ufundowane przez Urząd Gminy w Bukowsku.

Dziękujemy uczniom za udział, a opiekunom 
za przygotowanie uczestników do konkursu.

Gminny Konkurs Matematyczny Pobiedno 2024

W pierwszym tygodniu kwietnia przeprowadzony został szkolny 
konkurs „Mistrz znajomości lektur”. Była to trzecia edycja konkursu, 
w której wzięli udział chętni uczniowie z klasy siódmej i ósmej. Uczniowie  
zmagali się z pytaniami otwartymi, dotyczącymi  znajomości lektur, które 
poznali na zajęciach języka polskiego. Celem konkursu było:

 Z rozwijanie pasji czytelnictwa i zamiłowania do literatury,
 Z sprawdzenie stopnia opanowania znajomości treści lektur  obowiązu-

jących podczas egzaminu ósmoklasisty,
 Z aktywizacja uczniów poprzez udział w konkursach. 

Dyrektor szkoły, pani Katarzyna Wojtuszewska-Cap wręczyła laure-
atom dyplomy oraz nagrody rzeczowe.

„Mistrz znajomości lektur” w zespole szkół w Pobiednie
Laureatkami w klasie siódmej zostały:
Martyna Paryga – I miejsce
Aleksandra Borończyk – II miejsce
Lena Gruszczyńska  – III miejsce
Wśród uczniów klasy ósmej najlepszymi okazali się:
Jakub Pyrcak – I miejsce
Marcin Bodnar  –  II miejsce
Daria Szałajko – III miejsce.

Organizatorzy konkursu:
Jerzy Ambicki, Andrzej Zagórski
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ZS POBIeDNOOŚWIATA

W Zespole Szkół im. Jana Pawła II w Pobied-
nie odbył się, po raz kolejny, Szkolny Konkurs 
Ortograficzny. Celem konkursu było:

 Z przestrzeganie poprawności ortograficznej;
 Z rozbudzanie ambicji szlachetnego współ-

zawodnictwa;
 Z upowszechnianie piękna języka polskiego;

 Z stwarzanie uczniom możliwości prezento-
wania swoich umiejętności i uzdolnień.

Wyniki konkursu przedstawiają się następu-
jąco:

- Klasy IV - V:
I miejsce - Milena Obuch / kl. V/,
II miejsce - Julia Głowacz /kl. V/,

Szkolny Konkurs Ortograficzny w Zespole Szkół w Pobiednie

Zespół Szkół im. Jana Pawła II w  Pobiednie 
zakończył realizację projektu „Przedszkolaki 
tropią geometryczne szlaki”, który sfinanso-
wała Fundacja mBanku.

Z  przyjemnością informujemy, że zarząd 
mFundacji pozytywnie ocenił nasz projekt, 
który złożyliśmy w  programie „praktyczny wy-
miar geometrii”.

Projekt dotyczył edukacji matematycznej, 
a  jego tematem przewodnim była geome-
tria. Poprzez udział w tym projekcie rozbudzali-
śmy ciekawość matematyczną u dzieci, uczęsz-
czających do Publicznego Samorządowego 
Przedszkola w  Pobiednie. Przybliżyliśmy im 
zagadnienia matematyczne poprzez zabawę 
i  doświadczenia, co z  pewnością zaowocuje 
na kolejnych etapach edukacji. Nasze dzieci na 
różne sposoby bawiły się figurami geometrycz-
nymi poprzez segregowanie, tworzenie zbio-
rów, układanie rytmów, budowanie konstrukcji, 
układanie kompozycji, tworzenie wspólnych 
rysunków, układanie figur ze swoich ciał i wiele 
innych. Bardzo aktywnie rozbudzały swoją wy-
obraźnię i ciekawość.

III miejsce - Nikola Piecuch /kl. IV/.
- Klasy VI - VII:
I miejsce - Martyna Paryga /kl. VII/,
II miejsce - Wiktoria Adamska /kl. VI/ i Alek-

sandra Borończyk /kl. VII/,
III miejsce - Amelia Klepacz /kl. VII/.
GRATULUJEMY!!!

Podsumowanie projektu „Przedszkolaki tropią geometryczne
szlaki” w Zespole Szkół im. Jana Pawła II w Pobiednie

Dzięki projektowi chcieliśmy pokazać nie 
tylko dzieciom, ale też ich rodzicom, że mate-
matyka nie musi być trudna i nudna.

Zakupione w  ramach projektu gry i  klocki, 
których zakup sfinansowała Fundacja mBan-
ku,  posłużą do dalszego rozwoju kreatywności 
i  poszerzania wiedzy wśród przedszkolaków. 
Poprzez zakupione pomoce będziemy jeszcze 
bardziej rozbudzać ciekawość matematyczną 
u  dzieci, uczęszczających do Publicznego Sa-
morządowego Przedszkola w Pobiednie. 

Dziękujemy mFundacji za taką możliwość. 
Koordynator projektu

Katarzyna Wojtuszewska-Cap
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KULTURA I TRADYcJA

„Projekt Wrzeciono Czasu II”  zakłada zgro-
madzenie i  upowszechnianie dokumentacji 
związanej z  dawnymi i  współczesnymi zja-
wiskami    tradycyjnego, ludowego rzemiosła 
i  rękodzieła na terenie powiatu sanockiego. 
Cel ten realizowany jest poprzez badania   et-
nograficzne, publikacje - w wersji papierowej 
i on-line, warsztaty dokumentacji dziedzictwa 
kulturowego dla młodzieży, spotkania mię-
dzypokoleniowe i warsztaty tradycyjnego rze-
miosła.

Działania projektowe są formą stworzenia 
swoistej „nici” łączącej przeszłość i  teraźniej-
szość. Ukazaniem, że pamięć o  dawnym rze-
miośle i  rękodzielnictwie może być istotnym 
elementem tożsamości – lokalnej pamięci zbio-
rowej, cennym źródłem inspiracji dla mieszkań-
ców i pasjonatów historii lokalnej.

Zależy nam również na pokazaniu wielo-
kulturowości regionu oraz poszukiwaniu prak-
tycznego modelu edukacji międzykulturowej 
i  regionalnej oraz na zachęceniu młodego po-
kolenia do poznania dziedzictwa kulturowego.

 W poprzedniej edycji Wrzeciona udało nam 
się stworzyć dokumentację m.in. tradycji ko-

walskich wspaniałych kowali z Bukowska – ro-
dziny Pleśniarskich.

Projekt „Wrzeciono czasu” został dofinanso-
wany w programie Kultura Ludowa i Tradycyjna, 
Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

  Z kolei projekt „Powoli po Woli. Mapa zaso-
bów pamięci mieszkańców wsi Wola Sękowa” 
- ma    na celu zainicjowanie archiwum losów 
mieszkańców Woli Sękowej oraz stworzenie 
papierowej mapki, z  którą jesienią 2024 roku 
wybierzemy się na spacer śladami wspomnień 
mieszkańców.

„Powoli”, czyli dokładnie, z  uwagą, skupie-
niem i  dokładnością wsłuchujemy    się w  opo-
wieść o Woli Sękowej – miejscu, w  którym od 
2006 roku mieści się siedziba ULRA.  

W  pamięci najstarszych zapisana jest mo-
zaika wspomnień dotyczących miejsc, z  któ-
rych pochodzili ich przodkowie, początków 
budowania wspólnoty po zniszczeniach doko-
nanych w  czasie II w.ś., dawnej topografii wsi, 
spraw życia codziennego, ożywiających nie-
gdyś wieś  zespołach ludowych (Wolanie).

Chcemy przyjrzeć się historii związanej z Ada-
mem Didurem, czy niezwykłymi  mieszkańcami 

i  gośćmi    dworu. Są to opowieści warte wydo-
bycia z  pamięci, zarchiwizowania i  wykorzysty-
wania. To historia o  tym, jak wczoraj zamieniło 
się w  dziś – opowieść o  tożsamości. Realizując 
projekt    możemy    zachować wspomnienia  naj-
starszych i umożliwić młodszym poczucie iden-
tyfikacji z rodzinną miejscowością.

Projekt „Powoli po Woli. Mapa zasobów pa-
mięci mieszkańców Woli Sękowej” dofinanso-
wano ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w  ramach programu Narodowe-
go Centrum Kultury: Etnopolska. Edycja 2024.

opr. Aleksandra Karmelita

Badania etnograficzne realizowane przez 
Ludowy Uniwersytet Rzemiosła
Artystycznego w Woli Sękowej



18 19KWARTALNIK gazeta gminy Bukowsko KWARTALNIK gazeta gminy BukowskoNr 2(78) 2024 Nr 2(78) 2024

28 kwietnia w Korczynie odbyła się  XXI prze-
gląd Pieśni i  Muzyki Ludowej XL KROPA. Nie 
mogło na niej zabraknąć reprezentacji gminy 
Bukowsko.

Kapela ludowa Bukowianie pod kierownic-
twem Henryka Pałuka w składzie: Katarzyna 
Kociuba - skrzypce, Krzysztof Pałuk - kontra-
bas, Tomasz Bieda - klarnet, Marian Czapla 
- skrzypce sekund i  Andrzej Sabat - cymbały, 
ponownie zyskała uznanie  ekspertów w dzie-
dzinie folkloru i  zdobyła III miejsce i  nagrodę 
pieniężną. 

Natomiast debiutujący zespół śpiewaczy 
NaTak został wyróżniony przez komisję ocenia-
jącą i otrzymał gromkie brawa od publiczności. 
Zespół tworzą członkowie Grupy Teatralnej Na-
Tak:  Danuta Kozimor, Marta Bednarz, Beata 
Stawarczyk, Anna Oleksów-Szczuryk, Nikola 
Szczuryk, Honorata Nowosielska, Marian 
Czapla, Zdzisław Kowalczyk, Mieczysław 
Sokołowski i Jan Sokół oraz chóru kobiecego 
z  Bukowska: Agata Inglot, Honorata Chrzą-
szcz-Zając, Eliza Kocaj-Kielar, Renata Wierz-

ganowska, pod opieką wokalną Magdaleny 
Zubel. Zespół wykonał trzy utwory, w  tym je-
den zupełnie nieznany szerszej publiczności.  

Również duet wokalny reprezentujący naszą 
gminę w kategorii Mistrz i Uczeń - Danuta Ko-
zimor wraz z utalentowaną Hanną Kulikowską, 
został doceniony przez specjalistów etnografów 
z komisji konkursowej i otrzymał II miejsce.

Gratulujemy docenienia muzykalności, au-
tentyczności wykonawców oraz prezentowa-

nego repertuaru,  podczas wydarzenia o randze 
wojewódzkiej i  dziękujemy za zaangażowanie 
w kultywowaniu tradycji ludowej naszej gminy 
i popularyzowanie naszego dziedzictwa kultu-
rowego. Wierzymy mocno, że muzyka, śpiew 
i  taniec tradycyjny jest najlepszym sposobem 
na odnalezienie i  utrwalenie unikalnego cha-
rakteru naszego regionu w sposób angażujący 
młode pokolenie. 

Mocna reprezentacja gminy Bukowsko
na XL KROPA w Korczynie

Przy tej okazji zachęcamy gorąco młodzież 
i osoby chętne do dołączenia do zespołu śpie-
waczego NaTak i wspólnego odkrywania nasze-
go dziedzictwa, szukania inspiracji artystycz-
nych i kreowania kultury tradycyjnej w gminie 
Bukowsko.  Próby odbywają się w  czwartki 
o godz. 18:30 w remizie strażackiej OSP Bukow-
sko. 

opr. Joanna Olchawa

KULTURA I TRADYcJA
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Piękno Królowej kwiatów i ziół
„Od jutrzenki Ty jesteś piękniejsza, blaskiem swoim napełniasz nam ziemię.
A wśród gwiazd, co jaśnieją na niebie, nie ma gwiazdy tak pięknej, jak Ty.
Piękna Tyś jest jak słońce, jasna nad blask księżyca,
Gwiazdy zaś najpiękniejsze, nie są piękne jak Maryjo Ty!” 

   Jak wyglądała Matka Boża?  Najpiękniejsza 
z wszystkich kobiet i matek. Jakiego była wzro-
stu? Jakie miała rysy twarzy? Jakie miała oczy? 
Włosy? Uśmiech? Jak się ubierała? Niestety, nikt 
na te pytania nie potrafi odpowiedzieć, bo brak 
jest jakichkolwiek źródłowych przesłanek, któ-
re pozwoliłyby dzisiaj stworzyć coś w  rodzaju 
portretu pamięciowego. W Polsce i na świecie 
są tysiące jej wizerunków – malowanych i rzeź-
bionych, w  których rysy twarzy, oczy, włosy 
i uśmiech są tylko wyrazem wyobraźni, a może 
natchnienia ich twórców. Jednak nikt nie jest 
w  stanie wskazać tego, który byłby jej portre-
tem. A może któryś namalowany pod wpływem 

natchnienia jest bliski prawdy? A może prawda 
o  pięknie Najświętszej Maryi Panny ma na za-
wsze pozostać tajemnicą?

   W Polsce najbardziej rozpowszechnionym 
wizerunkiem Maryi Panny jest ten znajdują-
cy się na Jasnej Górze oraz w  niezliczonych 
kopiach w  całej Polsce i  nie tylko. Powszech-
ność jej jasnogórskiego wizerunku, będąca 
świadectwem jej uwielbienia wśród ludu 
polskiego, trafnie oddał poeta Jan Lechoń 
w swoim wierszu pt. „Matka Boża Częstochow-
ska”:  „O Ty, której obraz widać w każdej polskiej 
chacie/ I  w  kościele, i  w  sklepiku, i  w  pysznej 
komnacie/ W ręku tego, co umiera, nad kołyską 

dzieci/ I przed którą dniem i nocą wciąż się świa-
tło świeci”. A może to właśnie ten jasnogórski 
wizerunek przedstawia prawdziwe rysy Matki 
Bożej, bo według legendy obraz ten został na-

Tradycje wielkanocne kultywowane przez kolejne pokolenia
W dniu 24 marca  2024  odbyła się X Niedziela Palmowa w Skansenie 

organizowana przez Powiat Sanocki i Muzeum Budownictwa Ludowego 
w Sanoku.  W tym roku w laur zwycięstwa w  kategorii „palma nowocze-
sna” przypadł  KGW „Nagórzankom” z Nagórzan, natomiast tytuł „naj-
piękniejszej palmy tradycyjnej” odebrał Zespół Szkół nr 5 im. Ignacego 
Łukasiewicza w Sanoku. Wyróżniono również w konkursie 5 palm z naszej 
gminy: palmę KGW w Nadolanach, KGW w Wolicy, Klubu Senior+ oraz 
Rady Rodziców ZS w Pobiednie.  

Nagrody specjalne ufundowane przez  przewodniczącego Rady Po-
wiatu Sanockiego - Roberta Pieszczocha  trafiły do Przedszkola Samo-
rządowego w Bukowsku oraz Świetlicy Wiejskiej w Tokarni. 

W tkacie wydarzenia na stoiskach  zaprezentowały również swoje wy-
pieki i rękodzieło świąteczne Koła Gospodyń Wiejskich z Pobiedna, Wolicy 
oraz Nagórzan. 

Na terenie gminy Bukowsko wielkanocne tradycje świąteczne są kulty-
wowane równie mocno. 

W konkursie gminy Bukowsko „Wianek wiosenno-wielkanocny”, któ-
rego celem było rozbudzanie zainteresowań plastyką obrzędową i pobu-
dzanie do aktywności twórczej dzieci oraz osoby dorosłe,  zgłoszono 55 
prac w kategoriach szkolnych i rodzinnej. 

Wybór był niezmiernie trudny, ponieważ każda praca wyróżniała się 
oryginalnością i wykonaniem.  Nagrodzono:

 Z w kategorii  PRZEDSZKOLE I KLASA „0” : I - Jakub Ostrowski, II - Jan 
Futyma, III - Julia Bochnak

 Z w kategorii  KLASA I-III SP: I ex aequo - Natalia Bodnar, Marcel Ka-
myk, II - Kornelia Kamyk, III ex aequo - Oliwia Ostrowska, Małgo-
rzata Wyderka

 Z w kategorii  KLASA  IV-VI SP: I - Sara Wójtowicz, II - Liwia Duduś, III ex 
aequo - Julia Silarska, Nadia Rakoczy

 Z w kategorii  KLASA VII-VIII SP: I - Nadia Duduś
 Z w kategorii  RODZINNEJ: I ex aequo - Czapla, Milasz, Radożyccy , II ex 

aequo - Konik, Król, III – Kaczmarscy
Nagrody, wyróżnienia i dyplomy  wręczono wszystkim uczestnikom 17 

marca 2024  r.  podczas Kiermaszu Wielkanocnego. 
Również w  konkursie „Najpiękniejsza ozdoba Wielkanocna” ogło-

szonym przez Przedszkole Samorządowe w Bukowsku wzięło udział 54 
przedszkolaków. Trudno było wyłonić najładniejszą pracę, dlatego komi-
sja konkursowa postanowiła nagrodzić wszystkie dzieci. Każdy uczestnik 
konkursu otrzymał dyplom oraz nagrodę niespodziankę.

Podobnie konkurs Zespołu Szkół w Pobiednie   na „Najpiękniejszą 
palmę wielkanocną ” cieszył się dużym zainteresowaniem.  Tutaj wyło-
niono zwycięzców i przyznano nagrody: 

Przedszkole: I miejsce - Filip Stabryła, Ignacy Dziadura, II miejsce - 
Jakub Ostrowski, Karolina Starego, III miejsce - Antonina Adamska, 
Patryk Semańczyk

Klasy I - III: I miejsce - Wiktor Konik, Zuzanna Król, II miejsce - Anto-
nina Olejarczyk, Alicja Cieślewicz, III miejsce - Jagoda Tymczak, Kata-
rzyna Filipczak

Klasy IV – VIII:I miejsce - Natalia Kruczyńska, Maja Król, II miejsce - 
Gabriela Klepczyk, Antoni Kopeć

Uczestnikom wszystkich konkursów dziękujemy za udział i  trud wło-
żony w przygotowanie, tak pięknych i pracochłonnych prac oraz gratulu-
jemy pomysłowości! Wierzymy mocno, że zaangażowanie całych rodzin 
w przygotowanie obrzędowych ozdób świątecznych, pozwoliło przybli-
żyć dzieciom naszą tradycję oraz był to cenny czas wspólnie spędzony 
z bliskimi.

opr. Joanna Olchawa

KULTURA I TRADYcJA
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2 czerwca 2024 r. w  Zagórzu w  I  etapie 
ogólnopolskiego kulinarnego konkursu Bi-
twa Regionów uczestniczyło 17 KGW z po-
wiatów: bieszczadzkiego, leskiego i  sanoc-
kiego. 

Gminę Bukowsko reprezentowały pa-
nie z  KGW Nagórzanki z  Nagórzan, KGW 
Nadolany oraz KGW Wolica, które w  tym 
roku otrzymały podziękowanie za udział 
w konkursie i wróciły wzbogacone o nowe 
doświadczenia. Poziom przygotowanych 

dań przez Koła Gospodyń Wiejskich był bar-
dzo wysoki. 

Po intensywnych obradach komisji kon-
kursowej wyłoniono zwycięzców: I  miejsce 
- KGW BUKOWIEC za „Duszona gicz z sarny 
w  kwasie chlebowym z  kluską bojkowską”, 
II miejsce - KGW ZAHUTYŃ za „Kaczka na-
dziewana kaszą gryczaną”, III miejsce - KGW 
JAWORNIKI za „Kisełycia w  towarzystwie 
bidnego gołąbka”. 

opr. Joanna Olchawa

Udział gminnych KGW w Bitwie Regionów w Zagórzu

malowany przez św. Łukasza Ewangelistę na 
fragmencie blatu stołu, przy którym groma-
dziła się, spożywała posiłki i modliła się Święta 
Rodzina w Nazarecie?

Nigdzie nie zachował się opis urody Matki 
Bożej, ale w wyobrażeniu wiernych była osobą 
niezwykle piękną. Jej urodę trudno było ująć 
jakimiś określeniami. Nawet dzieci, którym ob-
jawiała się Matka Boża, nie znajdują słów, aby 
dokładnie opisać jej postać. Po szóstym spotka-
niu z Matką Bożą w lesie koło Lourdes, w dniu 
21 lutego 1858 r. Bernadeta Soubirous tak opi-
suje jej postać: „Miała białą suknię przewiązaną 
białą wstęgą, biały welon na głowie i złocistą różę 
na każdej stopie. Na ramieniu trzymała różaniec. 
Była bardzo piękna, najpiękniejsza ze wszystkich 
kobiet, jakie do tej pory poznałam. Była bardzo 
młoda. Nie była starsza ode mnie”. Gdy Justyn-
ka Szafryńska ujrzała Matkę Bożą w  czasie jej 
pierwszego objawienia w  Gietrzwałdzie, 27 
czerwca 1877 r., określiła ją jako niewymownie 
piękną. Nieco później, 16 września  tego same-
go roku, gdy razem z Basią Samulowską, która 
towarzyszyła jej w  czasie kolejnych objawień 
Matki Boskiej, ujrzały przygotowaną do po-
święcenia jej figurę, z płaczem wyznały, że figu-
ra w porównaniu z Najświętszą Panienką, którą 
widziały, jest bardzo brzydka. Również według 
dzieci z Fatimy Matka Boża była niezwykle pięk-
na. Siostra Łucja w swoich wspomnieniach tak 
opisuje pierwsze objawienia w  dniu 13 maja 
1917 r.: „Pani ubrana na biało, bardziej błyszczą-
ca niż słońce, promieniująca światłem czystszym 
i  intensywniejszym od kryształowego pucharu 
z  wodą, prześwietlonego promieniami słonecz-
nymi. Jej nieopisanie piękna twarz nie była ani 
smutna, ani radosna, lecz poważna”.

   Wszystkie opisy wyglądu Matki Bożej przez 
tych, którzy dostąpili łaski spotkania z  nią, łą-
czy jedno – wszyscy podkreślają jej niezwykłe 
piękno, a różnorodność słów, jakimi próbują ją 
opisać, świadczy o tym, że Najświętsza Maryja 
Panna jest tak wyjątkowo piękna, że nie mieści 
się w żadnym ziemskim i ludzkim opisie kano-
nu piękna. Dlatego tak często w pięknie wielu 
kwiatów widziano odbicie piękna najświętszej 
i  najpiękniejszej z  matek. Nieznany średnio-
wieczny artysta malarz, który namalował obraz 
pt. „Rajski ogród” przedstawił w  tym ogrodzie 
Matkę Bożą z  Dzieciątkiem Jezus odpoczywa-
jącą pośród wielu najpiękniejszych kwiatów, 
m.in.: lilii, konwalii, irysów, róż, goździków, 
piwonii, fiołków, stokrotek, dziurawców i  wie-
lu innych. Nie dziwi to, bowiem istotnym ele-
mentem kultu Maryi niemal od początku jest 
porównywanie jej do najpiękniejszych roślin 
i kwiatów. Są to bowiem jej kwiaty, w których 
zapisało się jedyne piękno Maryi, wszystkie jej 
cnoty, takie jak czystość, niewinność, bezgrzesz-
ność, dziewictwo, skromność, pokora, a  także 
cierpienie, którego tak wiele doświadczyła. Wy-
mownym tego przykładem są jej poświęcone 
nabożeństwa majowe, kiedy przyroda swoją 
różnorodnością żywych i  przepięknych barw 
zdaje się być jedynie odbiciem piękna Niepo-
kalanej. Piękno letnich pól i łąk uzupełnia wie-
lobarwny Ogród Maryi, kiedy plony z pól w do-
żynkowych wieńcach ozdobione są ziołami 
i kwiatami. Wszystkie  kapliczki jej poświęcone, 
przyozdabiane są przepięknymi kompozycjami 
różnorodnych kwiatów. Również obrazy i  jej 
sukienki bardzo często przystrajane są kwiata-
mi, które są nie tylko hołdem złożonym przez 
wiernych dla jej piękna, ale często są wyrazi-

cielami cnót Maryi. Wyjątkowość Najświętszej 
Maryi Panny dla czcicieli podkreślają określenia 
ze świata roślin, do których jest porównywana. 
Jest bowiem „Kwiatem ziemi”, „Najpiękniejszym 
kwiatem Nieba i ziemi”, „Kwiatem cnót najdroż-
szych”. Bywa także nazywana wprost nazwa-
mi kwiatów. Jest Matka Boża „Liliją Czystości”, 
„Różą Duchowną”, „Różą Syjonu”, „Fiołkiem 
Pokory”.  Wiele świąt, w  których czci się NMP, 
związana jest z roślinami, w tym to najważniej-
sze: Wniebowzięcie Najświętszej Maryi Panny 
zwane popularnie świętem Matki Boskiej Ziel-
nej. Mówi o tym legenda, która nam też wiele 
wyjaśnia. „Otóż, było już trzy dni po pogrzebie 
Najświętszej Maryi Panny, gdy do Jerozolimy 
przybył św. Tomasz Apostoł. Z  niewiadomych 
przyczyn spóźnił się na pogrzeb. Jednakże bar-
dzo chciał jeszcze raz ujrzeć Matkę Zbawiciela. 
Uprosił więc pozostałych apostołów, aby udali 
się z  nim do grobu, gdzie zostało złożone jej 
ciało. Po wielu prośbach i namowach apostoło-
wie ulegli mu i poszli razem z nim. Po przybyciu 
na miejsce i odmówieniu modlitw powoli i de-
likatnie otworzyli grób, w  którym złożone zo-
stało ciało NMP. Jakże wielkie było ich zdziwie-
nie, gdy zobaczyli, że w grobie nie ma jej ciała 
a  grób nie był pusty. Wypełniało go mnóstwo 
różnorodnych kwiatów, roślin i ziół, które rozle-
wały wokół cudowną woń”. Ta prastara legenda, 
jakże piękna i  wymowna, być może stała się 
pomysłem kultywowania tradycji, aby w dzień 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny świę-
cić w kościele zioła i kwiaty.

Halina Martowicz

Literatura:   Basiura T.  „W Ogrodzie Maryi”.
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Zajęcia na Uniwersytecie Samorządności 
rozpoczęły się  7 maja 2024 r.  od warsztatu 
krajek  z Joanną Rey z Pracowni Artystycznej 
Splot  współpracującą z  Uniwersytetem Ludo-
wym Rzemiosła Artystycznego w Woli Sękowej. 
Joanna Rey zabrała uczestniczki na  wyprawę 
po świecie naturalnych włókien i  tradycyjnych 
polskich splotów. Warsztaty rozpoczęły się od 
tkania krajek na bardku.    Krajka  to ludowy 
wyrób dekoracyjny w postaci wąskiego paska, 
bardko to proste urządzenie inaczej deseczka 
tkacka do tworzenia przesmyku. Uczestnicz-
ki uczyły się jak zaprojektować własną krajkę 
przy użyciu różnych przędz, a  następnie przy-
gotować i nałożyć osnowę na bardko, wykonać 
krajkę splotem płóciennym i wytykanymi oraz 
wykończyć taśmę.  Warsztaty pobudziły uczest-
niczki twórczo i  zachęciły do rozwijania pozo-
stałych technik tkackich.  

28 maja br. słuchacze Uniwersytetu Samo-
rządności poznali tajniki sztuki batiku - sta-
rożytnej techniki, polegającej na tworzeniu 
obrazu na tkaninie, poprzez malowanie go-
rącym woskiem i  barwienie w  chłodnej ką-
pieli wodnej.  Warsztaty prowadzone w  miłej 
atmosferze na świeżym powietrzu, pozwoliły 
uczestnikom posiąść wiedzę na temat materia-
łów i narzędzi potrzebnych do własnoręcznego 
wykonania batiku oraz stworzyć unikalne, wo-
skowe obrazy. W  efekcie warsztatów powstały 
niesamowite, witrażowe prace, zadziwiające 
świetlistością, niepowtarzalne dzięki jedynemu 
w  swoim rodzaju układowi kolorowych żyłek. 
Ręcznie barwione tkaniny obrazują twórcze pa-
sje i wyobraźnię twórcy. Żaden obraz malowa-
ny woskiem nie jest taki sam, każdy z nich jest 
niepowtarzalny. Chociaż technika ta jest dosyć 
praco- i czasochłonna, to efekty są fantastycz-
ne! O  czym świadczą prace uczestników, pod 
czujnym okiem instruktorki.

Natomiast 8 czerwca 2024 r.  odbyły się 
warsztaty z  zarządzania kryzysowego podczas 
których mieszkańcy naszego powiatu mieli 
okazję uczestniczyć w  szkoleniu strzeleckim 
z instruktorami Bieszczadzkiej Szkoły Strzela-
nia. Po szkoleniu teoretycznym bezpiecznego 
posługiwania się bronią palną w  Domu Kultu-
ry w  Bukowsku, uczestnicy wzięli udział w  za-
jęciach praktycznych na strzelnicy położonej 
w pięknym widokowym miejscu naszej gminy. 

Bieszczadzka Szkoła Strzelania stawia 
przede wszystkim na bezpieczeństwo uczest-
ników. Poprzez lata doświadczeń zawodowych 
instruktorów, system szkolenia okazał się łatwy 
do zaabsorbowania oraz przyniósł szybkie re-
zultaty. Dzięki gruntownemu przygotowaniu 
i  profesjonalnie zabezpieczonej strzelnicy, 
uczestnicy próbowali swoich sił w  strzelaniu 
z  broni o  różnych kalibrach i  różnej odległo-
ści do celu, bez stresu i  w  pełnym komforcie. 

Szkolenie ukierunkowane było na strzelectwo 
obronne, zwiększające poczucie bezpieczeń-
stwa w  kontakcie z  bronią, a  tym samym na 
zwiększenie potencjału obronnego regionu. 

Uczestnicy wszystkich warsztatów otrzymali 
pamiątkowy certyfikat potwierdzający udział 
w szkoleniu.

Przed nami jeszcze warsztaty rękodzielnicze 
wyszywania makatek 2 lipca, szycia i stemplo-
wania tkanin 5 listopada oraz witrażu techniką 
Tiffany’ego  10 września. Natomiast 20 paź-
dziernika zapraszamy tradycyjnie na Konferen-
cję Pszczelarską. Wszystkie zajęcia odbywają się 
Domu Kultury w Bukowsku.

Projekt realizowany jest w  ramach Podkar-
packiego Programu Odnowy Wsi na lata 2021-
2025, w ramach II etapu koncepcji „Uniwersytet 
Samorządności” i  dofinansowany jest ze środ-
ków budżetu Województwa Podkarpackiego.

opr. Joanna Olchawa

Uniwersytet Samorządności 2024
rozpoczął swoją działalność 

Zabawy
z ortografią

11 czerwca zakończył się cykl spotkań w kla-
sie 2 na których wspólnie bawiliśmy się orto-
grafią i  poznawaliśmy historyjki ortograficzne 
z  książki Joanny Krzyżanek „Byki Weroniki”. 
Każde zajęcia poświęcone były innej regule or-
tograficznej. Uczniowie poznali metodę haków 
pamięciowych oraz łańcuchową metodę zapa-
miętywania. Podczas zajęć rozwiązywali różne 
zadania np. krzyżówki, rebusy, sudoku itp. Pisali 
też dyktanda. Na ostatnim spotkaniu zagrali-
śmy w  zabawę odgadnij, jak napisać wyloso-
wane słowo. Było to sprawdzenie znajomości 
pisowni – wszystkim poszło znakomicie! Dzieci 
bardzo polubiły taką formę przyswajania wie-
dzy ortograficznej. Na zakończenie otrzymały 
dyplomy oraz upominki.

opr. Dorota Radożycka
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W dniach 8-15 maja gminna biblioteka wraz z fi-
liami świętowała XXI Ogólnopolski Tydzień Biblio-
tek pod hasłem BIBLIOTEKA – miejsce na czasie! 

W  Zespole Szkół w  Bukowsku i  Pobiednie 
odwiedziliśmy najmłodsze grupy przedszkol-
ne. Podczas tych spotkań dzieci zapoznały się 
z  działalnością bibliotek, dowiedziały się jak 
zostać czytelnikiem i  jak korzystać z  biblio-
tecznych zasobów oraz gdzie jeszcze, oprócz 
biblioteki, znajdują się książki. Nieodłącznym 
elementem wszystkich wspólnych spotkań 
była książka i głośne jej czytanie. Ponadto każ-
dy, kto w tych dniach odwiedził nasze placówki, 
otrzymał w prezencie zakładkę, a na nowo zapi-
sanego czytelnika czekała miła niespodzianka. 
Dodatkowo biblioteka zorganizowała akcję pn. 
„Przygarnij mnie - zaopiekuj się mną - a  ja się 
odwdzięczę!” Każda chętna osoba mogła „przy-
garnąć” przygotowane w  bibliotece sadzonki 
roślin domowych i ogrodowych.

21 maja w Zespole Szkół w Nowotańcu odby-
ła się impreza podsumowująca XXI Ogólnopolski 
Tydzień Bibliotek. Podczas podsumowania zo-
stały rozdane nagrody dla uczestników konkur-
sów pod hasłami „Serdeczna Kartka dla Bibliote-
ki” oraz „Zakładka – mój prezent dla książki”.

W  najciekawszym konkursie czytelniczym 
pn. „Między światami, czyli gra o  mnie…” 
uczniowie z  Zespołów Szkół w  Nowotańcu 
i  Bukowsku musieli wykazać się znajomością 
książki pt. „5 sekund do Io” Małgorzaty Wardy, 
co im się znakomicie udało! Poziom rywalizacji 
był bardzo wysoki i wyrównany. Najlepszą wie-
dzą wykazała się Nadia Duduś, która zwyciężyła 
w konkursie. Wszystkim uczestnikom składamy 
gratulacje i podziękowania.

Realizowane spotkania  i   panująca na nich 
atmosfera pokazały, że biblioteka jest „miej-
scem na czasie!”

opr.  Angelika Królicka

XXI Ogólnopolski Tydzień Bibliotek
pod hasłem BIBLIOTEKA – miejsce na czasie!

 W dniach 19-20 marca 2024 roku odbyło się Europejskie Forum Rolni-
cze - międzynarodowa konferencja rolnicza organizowana przez Funda-
cję Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej we współpracy z Agro Pro-
motion od 2011 r. w Jasionce k. Rzeszowa.

W trakcie dwudniowych obrad, debat i spotkań z udziałem przedsta-
wicieli polskiej oraz międzynarodowej polityki poruszane były najbardziej 
aktualne zagadnienia dot. perspektyw rolnictwa w Unii Europejskiej. Kon-
ferencji towarzyszyły prezentacje nowoczesnych rozwiązań dla rolnictwa 
oraz panele tematyczne z  udziałem ekspertów, naukowców, producen-
tów oraz dostawców najnowszych technologii w sektorze rolniczym.

Wśród zaproszonych wystawców znalazło się Koło Gospodyń Wiej-
skich z  Nadolan z  gminy Bukowsko, promujące przysmaki regionalnej 
kuchni. Do stoiska pań z Nadolan ustawiały się długie kolejki, aby skoszto-
wać ich wyśmienitych pierogów z kaszą i czosnkiem niedźwiedzim. 

Gratulujemy paniom sukcesu marketingowego i  dziękujemy za pro-
mocję naszej gminy.

opr. Joanna Olchawa

KGW z Nadolan
na Europejskim Forum
Rolniczym w Jasionce

W ramach akcji odbyły się spotkania biblioteczne 
i edukacyjne dla dzieci przedszkolnych i uczniów 
klas 1–3 oraz przeprowadzono kilka konkursów.
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Cosmosik Nowotaniec 
ofi cjalnie

Z końcem kwietnia odbyło się spotkanie 
założycielskie stowarzyszenia Akademia Pił-
karska „Cosmosik” Nowotaniec. Stowarzy-
szenie składa się głównie z  rodziców oraz 
sympatyków naszej drużyny i  powstało aby 
jeszcze aktywniej działać i  wspierać grę na-
szych najmłodszych zawodników. Akademia 
podejmować będzie także różne działania 
związane z  integracją społeczności lokalnej. 
Pierwszym wspólnie zorganizowanym wyda-
rzeniem był Piłkarski Dzień Dziecka, którego 
organizacja była świetną okazją do podzięko-
wania wszystkim sympatykom i sponsorom. 
Na czas wakacji planujemy wiele aktywności 
wydarzeń zapraszamy więc do śledzenia na-
szego profi lu na facebboku.

Podczas meczu Fortuna I Liga pomiędzy Re-
sovią Rzeszów oraz Motorem Lublin (obecnie 
już drużyna ekstraklasy) dzieciaki z  naszego 
klubu wystąpiły jako dziecięca eskorta meczo-
wa i  wyprowadzali zawodników obu drużyn 
na murawę Stadionu Miejskiego w Rzeszowie. 

Młodsi zawodnicy brali udział w eskorcie a star-
si przez cały mecz podawali piłki zawodnikom. 
Było to ogromne przeżycie dla wszystkich mło-
dych zawodników. Nasze wspaniałe dzieci moż-
na było oglądać podczas telewizyjnej transmisji 
meczu na kanale Polsat Sport 2. Natomiast na 
żywo starcie obu drużyn obejrzało około 30 
osób związanych z  naszym klubem, zawodni-
ków, rodziców, dziadków opiekunów i  przyja-
ciół, którzy przyjechali razem z nami. Dla wielu 
naszych młodych zawodników było to pierwsze 
tego rodzaju doświadczenie, pierwszy mecz na 

 Dziecięca eskorta Cosmosika Nowotaniec
na meczu Resovii Rzeszów

stadionie z tak liczną publicznością. Atmosfera 
meczu na pewno zostanie zapamiętana bardzo 
długo. Wyjazd był możliwy dzięki zaangażowa-
niu członków Akademii Piłkarskiej „Cosmosik” 
Nowotaniec oraz rodziców naszych zawodni-
ków. Obstawa meczu była wspaniałą promocją 
naszej drużyny. 

Minione miesiące upłynęły nam na udzia-
łach w  turniejach, treningach, meczach 
sparingowych a  przede wszystkim na grze 
w  Podkarpackiej Lidze Młodzika gdzie gra na-
sza starsza grupa oraz na grze w  Lidze Orlika 
w  której uczestniczy nasza młodsza drużyna. 
Czas wakacji będzie równie intwnsywyny i inte-
resujący a przede wszystkim pełen aktywności 
sportowych.

W tegorocznej edycji programu  Aktywna 
Szkoła gmina Bukowsko otrzymała dofi nanso-
wanie na zajęcia weekendowe na boiskach Ze-
społu Szkół w  Nowotańcu  i  Zespołu  Szkół im. 
Jana Pawła II w  Pobiednie  oraz  na animatora 
Orlika przy Zespole Szkół w Bukowsku.

Głównym założeniem realizacji zadania  Ak-
tywny Weekend  jest udostępnienie przez or-
gany prowadzące szkoły publiczne  szkolnej 
infrastruktury sportowej, która będzie wykorzy-
stywana do realizacji aktywności sportowych dla 
społeczności lokalnych, w  szczególności dzieci 
i młodzieży podczas weekendów (soboty i nie-
dziele). Aktywności sportowe będą prowadzone 
przez osoby zatrudnione przez realizatora krajo-
wego. W roku 2024 zadanie Aktywny Weekend 
będzie realizowane do 31 grudnia 2024 r.

opr. Joanna Niemiec-Hnat

Zajęcia sportowe 
dofi nansowane

z programu
Aktywna Szkoła
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SPORT I ZDROWIe

2 czerwca 2024 r. w  Nowosielcach odbyły 
się Powiatowo-Gminne Zawody Pożarnicze 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych naszego 
powiatu organizowane przez OSP Nowosielce 
pod patronatem Powiatu Sanockiego, Komen-

Powiatowo-Gminne Zawody Pożarnicze
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych Nowosielce 2024

dy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej 
w Sanoku oraz Gminy Zarszyn.

W  zawodach wzięło udział 23 drużyny, 
w  tym siedem MDP z  gminy Bukowsko: OSP 
Bukowsko, OSP Zboiska, OSP Pobiedno, OSP 
Nowotaniec, OSP Nagórzany, OSP Nadolany 
i OSP Wola Sękowa.

Gratulujemy MDP z OSP Pobiedno zdobycia 
3 miejsca, a wszystkim zawodnikom ogromne-
go hartu ducha, determinacji oraz bardzo do-
brego przygotowania sprawnościowego i tech-
nicznego.

Dziękujemy młodym druhnom z  naszych 
gminnych jednostek za zaangażowanie 
w  treningi, a  opiekunom młodzieży i  rodzi-
com za pomoc w przygotowaniach do zawo-
dów. 

Liczymy na dobry występ młodzieży również 
podczas zbliżających się zawodów gminnych, 
które odbędą się 22 czerwca 2024 r. w Bukow-
sku. Już dziś zapraszamy do kibicowania.

opr. Joanna Olchawa

Data 21 marca 2024 r. na długo pozostanie w pamięci naszej piłkarskiej 
społeczności. Wszystko za sprawą wielkiego gestu pana Roberta Pieszczo-
cha, który sfinalizował wyjazd naszego klubu na mecz Polska - Estonia na 
Stadion Narodowy w Warszawie. Mieliśmy okazję poczuć prawdziwą at-
mosferę piłkarskiego święta oraz wspierać naszą reprezentację z trybun. 
To było dla nas niezwykłe przeżycie, móc śpiewać hymn polski, stojąc po-
śród niezliczonej liczby kibiców, widzieć strzelone bramki na żywo (było 
ich aż 5!) oraz z dumą trzymać wysoko szalik z białym orzełkiem. Jesteśmy 
wdzięczni za wsparcie i zaangażowanie w rozwijanie naszej pasji do spor-
tu.

W  marcu braliśmy również czynny udział w  akcji sprzątania gminy 
Bukowsko. Zbieraliśmy wspólnie śmieci wokół stadionu, segregując je 
i wrzucając do właściwych worków. To niezwykle ważne, aby już od naj-
młodszych lat uczyć nasze dzieci dbałości o środowisko i otaczającą nas 
przestrzeń. Cała ekipa młodej Bukowianki czeka niecierpliwie na kolejne, 
wspólne inicjatywy w których chętnie będzie mogła uczestniczyć na rzecz 
naszej małej ojczyzny.

11 maja rozpoczęły się mecze w Lidze Orlika st. gr - 1 Runda II - wiosen-
na 2023-2024. W tym dniu gościliśmy na stadionie w  Bukowsku: Akade-
mię Piłkarską MKS Bieszczady Ustrzyki Dolne, UKS Orlęta Lesko, Szkółkę 
Piłkarską „Wilczki” Lesko oraz Akademię Piłkarską Kolejarz Zagórz. Roze-
grane 4 mecze zakończyły się  trzykrotnym  triumfem naszej drużyny. Była 
to również okazja do  zaprezentowania naszych nowych strojów piłkar-
skich, które zyskały dużą popularność wśród kibiców.  Obecnie mamy już 

Sukcesy, emocje, wyzwania i nowe perspektywy UKS Bukowianki

za sobą 4 z 5 spotkań, dzięki którym plasujemy się dość wysoko w tabeli.
Dzięki pozyskanym środkom z  programu „Klub” 2024 z  Ministerstwa 

Sportu i Turystyki.będziemy mogli rozwijać naszą działalność sportową 
oraz zapewniać lepsze warunki dla naszych członków. Jesteśmy bardzo 
wdzięczni za tę możliwość i już teraz planujemy wiele interesujących ini-
cjatyw i wydarzeń. 

Przed nami ostatnie turnieje i rozgrywki, które będą okazją do podsu-
mowania naszych osiągnięć. Koniec czerwca to czas, kiedy wszyscy spo-
tkamy się na „ostatni gwizdek meczu”, aby wspólnie celebrować szczęśli-
wie zakończony sezon, składać podziękowania sponsorom za ich wsparcie 
oraz rozegrać emocjonujące mecze rodzice kontra dzieci. Życzymy sobie 
udanych i bezpiecznych wakacji, pełnych aktywności sportowych i wspa-
niałych wspomnień.

 opr. Katarzyna Milasz
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Fragment wstępu książki „Olga Didur-Wiktorowa (1900-1963)- Za-
kochana Primadonna” autorstwa Roberta Antonia. 

 Niezwykłym było też to, iż za sprawą śpiewającej rodziny Didurów, 
w szczególności jej patriarchy Adama Didura, słynnego na całym świecie 
basa i  jego córki Olgi Didur, przedwojenny Sanok gościł wiele sław świa-
ta artystycznego. Jednak to Olga Didur, przed wielu laty, była promienną 
gwiazdą, która swoim pięknym głosem umilała koncerty dla mieszkańców 
Sanoka.[…] Jej liczne koncerty w Sanoku i okolicy, w ziemiańskich siedzi-
bach, stawały się wydarzeniami artystycznymi najwyższych lotów, na które 
sanoczanie mogli liczyć. Zawsze miały one charakter dobroczyn-
ny, kierowane były do szerszej, miejscowej publiczności.

W  okresie międzywojennym Olga Didur-Wiktorowa wy-
stępowała z  koncertami dobroczynnymi m.in. w  sali widowi-
skowej budynku sanockiego oddziału Polskiego Towarzystwa 
Gimnastycznego „Sokół”, a wraz nią jako pianistka występowała 
profesor Wanda Kossakowa, kierownik oddziału Lwowskiego 
Instytutu Muzycznego Anny Niementowskiej, przemianowa-
nego później na Lwowskie Konserwatorium Muzyczne im. K. 
Szymanowskiego. Organizowane przez Olgę Didur i jej siostrę 
Mary Didur-Załuską koncerty, bądź to w wolskim pałacu Wik-
torów, bądź w innych siedzibach sanockiego ziemiaństwa, jak 
na przykład u p.  Nowaków w dworze w Końskich cieszyły się 
niemałym uznaniem. Głośnym był również koncert organizowany przez 
Olgę Didur-Wiktorową jesienią 1934 r. w Jaśle, z udziałem wielkich gwiazd 
muzyki poważnej i operowej. Był to koncert dobroczynny na rzecz powo-
dzian, dotkniętych katastrofą z Jasła i okolic.

Na początku lat 30-tych XX wieku, gdy Adam Didur przyjeżdżał do Woli 
ze swym przyjacielem, słynnym już śpiewakiem Janem Kiepurą, wów-
czas to cała okolica świętowała obecność tak wielkich, światowych sław. 
W Woli Sękowej odbywały się wizyty sanockich dygnitarzy i ziemiaństwa. 
Rozkwitało życie towarzyskie. A wszystko to odbywało się pod czujnym 
i wyrafi nowanym pod względem organizatorskim okiem gospodyni wol-
skiego pałacu – pani Olgi. Pałac zamieniał się na kilka dni na operę.[…] 

Przez cały wojenny czas Olga Didur z pomocą swych przyjaciółek z Sa-
noka i okolic starała się organizować życie kulturalne i artystyczne. Swo-
imi koncertami umilała i krzepiła serca pogrążonych w smutku obywateli 
naszej małej ojczyzny. Już pod koniec września 1939 roku Olga Didur- 
Wiktorowa, jako gospodarz pałacu, udzieliła gościny i schronienia w Woli 
Sękowej członkom, od lat zaprzyjaźnionej rodziny dr. Oskara Schmidta, 
wygnanej przez sowietów z  ich „Parkowej Rezydencji” w  Olchowcach, 
znajdującej się wówczas w radzieckiej strefi e okupacyjnej za Sanem (ob-
szar dzisiejszego Muzeum Budownictwa Ludowego „Skansen”). Schmid-
towie korzystali z gościnności Wiktorów do 1943 roku, skąd przenieśli się 
do Beska, majątku zarządzanego przez dr. Schmidta. 

Jednak, co warte jest szczególnego podkreślenia, największymi za-
sługami Olga Didur-Wiktorowa okryła się współpracą z tzw. podziemiem 

walczącym. Wielokrotnie przyczyniła się do uwolnienia z  rąk Gestapo 
aresztowanych obywateli ziemi sanockiej, poręczając nieraz za nich wła-
snym życiem. Często na przyjęciach i balach w Woli Sękowej organizowa-
nych przez naszą bohaterkę, za wiedzą AK, zapraszani byli sanoccy dostoj-
nicy okupacyjni. Zadaniem Olgi Wiktorowej, znającej perfekt cztery języki, 
w tym niemiecki, było tzw. urabianie przedstawicieli okupanta, tworzenia 
pozornych, dobrych relacji z  nimi, co później skutkowało załatwianiem 
spraw tzw. niemożliwych. Tak więc w pałacu Wiktorów goszczeni byli: Kre-
ishauptmanni - starostowie sanoccy dr Albert Schaar, dr Josef Class, dr 
Johann Anton Hofstetter czy Erich Braun - szef sanockiego Gestapo.

Mimo, że wolski dwór nie włączał się szczególnie do życia społeczności 
wiejskiej, to wzajemne stosunki układały się dobrze. Przejawem wielkiej 

kultury Wiktorów, uprzejmości oraz poszanowania drugiego 
człowieka, była pomoc niesiona w  potrzebie najuboższym, 
w postaci drewna na budowę domostw, czy opał, opiekę nad 
pogorzelcami, a w okresie wojny także ochronę ludności przed 
represjami ze strony okupanta. W czasach wojennych kilkuna-
stu mężczyzn z Woli Sękowej i Woli Jaworowej, Polaków z po-
chodzenia, zawdzięcza życie Oldze Didur-Wiktorowej, bowiem 
wskutek fałszywego donosu do sanockiego Gestapo, znaleźli 
się oni w sanockim więzieniu. Dla ich uwolnienia, Olga Wikto-
rowa urządziła w pałacu bal, zapraszając na niego notabli z sa-
nockich urzędów okupacyjnych, w tym zastępcę komendanta 
sanockiego Gestapo, któremu zagwarantowała (poręczyła) 
niewinność tych ludzi. Dzięki temu wszyscy zostali niebawem 

uwolnieni, ku wielkiemu zdziwieniu samego komendanta więzienia.[…]
Po zakończeniu wojny, Wiktorowie otrzymali od ówczesnych władz ko-

munistycznych nakaz opuszczenia pałacu w Woli Sękowej. Po jego opusz-
czeniu Wiktorowie skierowali się najpierw do Sanoka, a następnie wyje-
chali do Katowic, gdzie ojciec Olgi organizował Operę Śląską. Mieszkała 
z synem w jego mieszkaniu, w którym gromadziła się w tym czasie cała 
cyganeria artystyczna. Występowała później z  powodzeniem na scenie 
Opery Śląskiej najpierw w Katowicach, a potem po przeniesieniu siedziby 
opery, w Bytomiu. W latach późniejszych, pracowała w tej operze również 
jako asystent reżysera, a jeszcze później jako scenograf.

Olga Didur po przejściu na emeryturę, przyjeżdżała często do Sanoka, 
gdzie zamieszkiwała w  domu profesor Wandy Kossakowej przy ulicy 
Głowackiego 18, dając lekcje śpiewu, spędzała swoje ostatnie lata życia 
w towarzystwie osób, z którymi upłynęła jej przedwojenna młodość. Tu, 
bowiem mieszkały jej najlepsze przyjaciółki z tamtych lat. Wśród uczniów, 
którym dawała lekcje śpiewu był młody Marian Kawski, wnuk burmistrza, 
późniejszy znany polski wokalista. Olga Didur pierwsza dostrzegła jego 
talent i głos o niezwykle rzadkiej barwie basu lirycznego.

Olga Didur-Wiktorowa zmarła 17 lipca 1963 roku w Katowicach w wie-
ku 63 lat. Pochowana została na sanockim cmentarzu w  części „Matejki 
Stary”, obok grobu przyjaciółki Wandy Kossakowej. 

autor: Robert Antoń
Zapraszamy do lektury książki pana Roberta Antonia. Zakup książki 

bezpośrednio u autora kom. 600 824 638.

Zakochana Primadonna 
HISTORIA

Dzwonnica w której znajduje się kaplica zo-
stała wzniesiona w  1750 r. z  inicjatywy Józefa 
Bukowskiego - właściciela Nowotańca (wpisana 
do rejestru zabytków pod nr A-94/35).

Odnowiona dzwonnica w dolnej kondygna-
cji została przystosowana na kaplicę w  roku 
1983 przez proboszcza Władysława Pawełka, 
ku czci Matki Odkupiciela. Miało to miejsce na 
Wielkanoc Roku Odkupiciela, w związku z 1950 
rocznicą śmierci i zmartwychwstania Chrystusa, 
jak głosi wmurowana na kaplicy pamiątkowa 
tablica, wykonana w Przemyślu. 

Centralne miejsce w  kaplicy zajmuje krzyż 
wykonany przez organistę Mariana Czapla i ka-
mienna fi gurka Matki Odkupiciela wykonana 
przez Czesława Staniszewskiego w Brzostku. 

We wnęce po lewej stronie kapliczki znaj-
duje się rzeźba Św. Rodziny ofi arowana przez 
Anielę Muszańską z  Nowotańca. Po przeciw-
nej stronie natomiast popiersie Św. Jana Pawła 
II. Metalowe, przeszklone drzwi do kaplicy są 
dziełem Władysława Silarskiego z Nagórzan. 

Poświęcenia dokonał ks. dr Bronisław Fila 
z  Jarosławia, który odprawił także mszę i  wy-
głosił kazanie do wiernych parafi i. Na kamien-
nej posadzce został ustawiony w  późniejszym 
okresie zabytkowy dzwon z  1760 r. z  plakiet-
kami przedstawiającymi Św. Zygmunta, Boni-
facego i Matkę Boską (sygnowany przez Johan 
Sigmud Weidner z 1760 r. ).

 opr. Zdzisław Bednarczyk

Kaplica Matki Odkupiciela w Nowotańcu
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Wieści z regionu
– czerwiec 2024

 Z Starosta  powiatu sanockiego
7 maja 2024 r. podczas pierwszego posiedze-

nia nowo wybranej Rady Powiatu Sanockiego rad-
ni dokonali ślubowania, wybrali Prezydium Rady, 
Starostę oraz Zarząd Powiatu. Starostą Sanockim 
został Robert Pieszczoch, zdobywając 16 głosów 
w tajnym głosowaniu. Gratulacje!

 Z W Sanoku powstanie Centrum
Interwencji Sercowo-Naczyniowej 

Będzie to rozwinięcie istniejącego od 15 
lat w  sanockiej placówce Centrum Kardiologii. 
Zwiększy się ilość miejsc dla pacjentów, od-
dział intensywnej opieki zostanie powiększony 
o kilka łóżek, sale dla pacjentów będą dwuosobo-
we, wyposażone w  węzeł sanitarny. Będzie także 
uruchomiona rehabilitacja kardiologiczna. 

 Z Piramidalny grobowiec
Tajemnicza budowla wzbudza zainteresowanie 

na malowniczym Szlaku Ikon. Piramida znajduje się 
w  Międzybrodziu, jest wiernym modelem w  skali 
1:50 oryginalnej piramidy Cheopsa z  Egiptu. Nie-
zwykły zabytek jest unikalną formą grobowca i wią-
że się z fascynującą historią rodziny Kulczyckich. 

 Z Nowy pomnik przyrody 
„Galicja” - tak nazywa się jodła rosnąca na terenie 

Nadleśnictwa Baligród, uznana niedawno za pomnik 
przyrody. Drzewo ma 435 cm obwodu pnia i 30 m 
wysokości. Rośnie w  leśnictwie Czarne, przy szlaku 
prowadzącym na szczyt Manyłowej (Łysy Wierch).

 Z Sanocka Mediateka
W  sanockiej Mediatece otwarto Strefę Kom-

puterów i  Gier Retro. Strefa przenosi uczestników 
w  czasy konsoli i  komputerów sprzed lat, łącząc 
pokolenia. Można zagrać w  gry z  lat 70-tych, np. 
popularnego niegdyś Tetrisa, Mario Bross lub na 
automacie Arcade w Pheonix’a lub Mortal Kombat. 

 Z Z Rzeszowa do 28 atrakcyjnych miejsc
w 15 krajach

W tym sezonie z lotniska Jesionka pasażerowie 
mogą wybrać się do: Turcji, Grecji, Hiszpanii, Egip-
tu, Tunezji, Bułgarii, Albanii, Czarnogóry, Włoch, 
Chorwacji, Stanów Zjednoczonych, Irlandii, Wiel-
kiej Brytanii, Niemiec oraz nad polskie morze. 

 Z Do Morskiego Oka mechanicznymi końmi
Sanocki autobusu elektryczny, który został 

stworzony na podzespołach Mercedesa w sanoc-
kim Automecie, był poddany testom w  Tatrzań-
skim Parku Narodowym. Przewoził osoby niepeł-
nosprawne z  Palenicy Białczańskiej nad Morskie 
Oko. Wyniki testu są pozytywne. Czy „elektryk” 
z Sanoka odciąży w przyszłości konie wożące tu-
rystów do Morskiego Oka? 

 Z Żubrzy noworodek
W  Zagrodzie Pokazowej Żubrów w  Mucznem 

12 maja przyszło na świat pierwsze w  tym roku 
żubrzątko. Jego matką jest krowa o imieniu Mucz-
na przywieziona z Francji, a ojcem młody byk Spo-
vid, przywieziony z Niemiec. 

 Z Policja bezpieczeństwo na drogach spraw-
dza z powietrza

Policjanci ruchu drogowego reagują na wykro-
czenia, które nie tylko są niebezpieczne, ale także 
mogą doprowadzić do groźnego zdarzenia. Do 
swoich działań policja wykorzystuje drony. Dzięki 
temu oko policyjnej kamery może szybko zareje-
strować wykroczenia.

o pr. Maria Ambicka

HISTORIA

Gdy słońce raka zagrzewa,
A słowik więcej nie śpiewa,
Sobótkę jako czas niesie,
Zapalono w Czarnym Lesie.  

 Jan Kochanowski 

Najsłynniejszą tradycją związaną z  rozpo-
częciem lata jest bez wątpienia Noc Kupały, 
która w  zależności od miejsca różni się nieco 
nazwą. Na Podkarpaciu, Podlasiu i Śląsku znana 
jest jako sobótka, na Warmii i Mazurach jest to 
palinocka, kupalnocka, noc kupalna. 

Noc Kupały to  słowiańskie święto wody, 
ognia, miłości i płodności, obchodzone w cza-
sie letniego przesilenia. Jest to święto ruchome, 
ponieważ jego daty mogą przypadać na 20, 21 
lub 22 czerwca. Związanym z uroczystością ry-
tuałom przypisywano oczyszczającą moc, ma-
jącą zapewnić zdrowie i urodzaj. 

Szczególnie skrupulatnie na tę noc przy-
gotowywali się kawalerowie i  panny, tworząc 
masę obrzędów sprzyjających odwzajem-
nionej miłości i  powodzeniu w  ich życiu (np. 
puszczanie przez panny na wodę wianków 
uwitych ze starannie dobranych roślin i  próby 
ich wyłowienia przez kawalerów, skoki przez 
ogniska, poszukiwanie w lesie kwiatu paproci). 

Noc Świętojańska, jest świętem kościel-
nym (ustanowionym w  IX w.). Kościół wybrał 
świętego Jana dlatego, że wprowadził on 
chrzest  wodą, co mogło kojarzyć się z jej mocą 
w  obrzędach dawnych Słowian. Jest świętem 
związanym z  naturą, ale przede wszystkim 
z  wodą i  ogniem.  Najbardziej charakterystycz-
ny element nocy świętojańskiej to sobótki. 
Wieczorne rozpalanie ogniska miało charakter 
ceremonialny. Ogień rozpalano na cztery rogi, 
czyli cztery strony świata. Zwyczaj ten wiąże 
się z  wiarą w  odnowicielską moc ognia, który 
w ten sposób ponownie otrzymuje siłę ochron-
ną i oczyszczającą. Do ogniska wrzucano różne 
zioła zwane zielem świętojańskim.

Opis świętojańskiej sobótki z  II połowy XIX 
wieku pozostawił w „Obrazach z  życia i  natu-
ry” Wincenty Pol, geograf, podróżnik, znawca 
i miłośnik folkloru: „Znacznie przed wieczorem, 
w  dniu wigilii św. Jana, powstał ruch między 
dziećmi wiejskimi i  pastuchami wioski; zaczęli 
bowiem (…) „ściągać sobótkę”, tj. znosić gałęzie 
jałowca i jodeł, świerków z lasu i jęli składać na 

bitym gościńcu na drodze wiodącej z Sanoka 
do Humennego, (…) w pięknej dolinie Osławy. 
(…) Gdy zmierzch już zapadał, zaczęły ciągnąć 
od wioski starsze niewiasty i dziewki, a za nimi 
szli gwarzący, palący lulki gazdowie i obstąpili 
stos dookoła, a niewiasty zasiadłszy brzeg nad 
drogą wyniesiony poczęły pieśnią. Ściemniło 
się w końcu (…) ... Zapalono sobótkę. (…) Gdy 
stos na wpół opadł, zaczęto na gwałt pędzić 
bydło w ogień, i z rykiem skakało bydło przez 
gorejące jeszcze ognisko. Za nim i przed nim 
skakali tam i sam chłopaki po wiele razy, ha-
łas wielki czyniąc ... Gdy stos przygasł, poczęli 
się z wolna rozchodzić gazdowie ... Niewiasty 
wracały z pieśnią do wioski ...”. 

Zwęglone części drewna były zabierane do 
domów. Wierzono, że chroniły przed pioruna-
mi, oddalały choroby, zaklęcia i czary, a także 
zapewniały szczęśliwe i  dobre małżeństwa. 
Natomiast popiół i  resztki spalenizny były 
rozsypywane na polach, co miało zagwaran-
tować dobry urodzaj.

W  kościołach i  kaplicach odbywał się ob-
rzęd święcenia wody. Następnie święciło się 
zioła lecznicze oraz kwiaty z  przydomowych 
ogródków. Wierzono, że poświęcone w  ten 
dzień rośliny, zawieszone pod świętymi obra-
zami w pokoju gdzie leży chory, przyniosą mu 
ukojenie i siłę.

Bardzo ciekawym zwyczajem, nieznanym 
w  innych częściach Polski są tzw.  kropocze. 
Przed wigilią św. Jana kobiety przygotowywa-
ły kule z gałganów wielkości piłki. Nasączano 
je mocno ropą, zakładano na nią drucik, a do 
niego przymocowywano trzonek. Mężczyźni 
i  chłopcy wychodzili na okoliczne wzgórza 
i  machali płonącymi kulami, nawołując 
i  śpiewając.  Płonące kule kreśliły na ciem-
nym niebie przeróżne znaki. Koniecznie też 
trzeba było przebiec z  zapalonym święto-
jańskim ogniem (kropoczem lub starą kiczką 
dachową, natkniętą na patyk) między rosną-
cym, dojrzewającym zbożem, by wystraszyć 
z  niego choroby. Zarazy zbożowe zaklinano, 
mówiąc: „Uciekej śnieciu, bo cie bede świe-
cił, uciekaj konkolu, bo cie bede poloł”. Dzieci 
wykrzykiwały: „Kto pryndzy leci, tymu sie lepi 
świeci” lub: „Świeci mi się świeci, żeby nie było 
w życie pomieci, a w pszenicy śnieci”.

opr. Marta Terrier

Noc Kupały a Noc Świętojańska...
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ROZRYWKA

„O nic nie pytaj”- jest to 
przemilczana i  zapomniana 
przez historię – choć równie 
krwawa jak poprzednia – woj-
na bratobójcza. Batalia toczy 
się o  władzę w  odradzającej 
się Polsce, a naprzeciw siebie 
stają ci, którzy niegdyś mieli 
wzniosłe ideały i  dla których 

odradzająca się Polska miała być domem i spo-
kojną przystanią. W  tym podłym czasie Lonia 
Bielak, córka podkuchennej z majątku Kozłów-
ka, podąża do Warszawy, gdzie stacjonuje jej 
narzeczony, którego poznała w  Lublinie. Teraz 
jedzie, by wyjść za niego za mąż.  Nie spodzie-
wa się, że droga do stolicy całkowicie odmieni 
jej los, gdyż człowiek, którego spotka, stanie 
się miłością jej życia, natomiast jej przyszły mąż 
okaże się bezwzględnym funkcjonariuszem 
Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego. 
Obaj uwikłani są w  wojnę domową skąd nie 
ma ucieczki, a  każda decyzja może kosztować 
czyjeś życie.

„Marysia” - przełom XIX 
i  XX wieku, południowe Kre-
sy Wschodnie. Istny tygiel 
kulturowy, w  którym polski, 
rusiński, żydowski i  huculski 
żywioł mieszają się i  prze-
nikają, tworząc fascynującą 
wielokulturową mozaikę. To 
właśnie tutaj, niedługo po 

utworzeniu II RP, przyszła na świat Marysia. Nic 
dziwnego, że wczesne dzieciństwo spędzone 
w  tak wyjątkowym regionie pozostawiło w  jej 
pamięci obrazy, których nie zdołał zatrzeć czas. 
Z  najwcześniejszych wspomnień, z  historii, ja-
kie Marysia poznała od swoich najbliższych już 
na Ziemiach Odzyskanych, a także ze źródeł, do 
których dotarła jej wnuczka, Beata, powstała 
powieść pełna wzruszeń i  nostalgii za życiem 
blisko natury, odmierzanym przez niezmien-
ność pór roku, pełnym tradycyjnych obrzędów 
i przesądów; życiem niezwykle trudnym, a jed-
nocześnie pięknym. Życiem, które przeminęło 
bezpowrotnie wraz z II wojną światową.

„Domek nad potokiem” 
- jeszcze wczoraj Jagoda Ci-
szek była szczęśliwa. Miała 
urocze mieszkanie, dobra 
pracę, pełne konto i  męż-
czyznę, który kochał ją nad 
życie. Tak mówił. Wypadek 
odebrał jej zdrowie, a  podły 
człowiek wszystko, co miała. 

Zdradzona i  wyrzucona na ulicę, mogłaby się 
poddać, ale postanawia ten ostatni raz zawal-
czyć o  swoje marzenia. Nie rezygnuje nawet 
wtedy, gdy domek na leśnej polanie, który miał 
być spełnieniem marzeń, okazuje się ruiną. Nie 
zraża jej nawet to, że nie ma pieniędzy na chleb, 
a co dopiero na remont. W życiu Jagody nagle 
pojawia się bratnia dusza, inny życiowy rozbi-
tek, którego całym majątkiem jest pracowitość, 
niezłomność i  odwaga. Czy pewna tajemnica 
stanie się mostem, który połączy tych dwoje 
młodych ludzi, czy wręcz przeciwnie – przepa-
ścią nie do pokonania?

opr. Zenon Rakoczy

POZIOMO:

1A    tajemnica, coś do odgadnięcia
1I     człowiek trudniący się grzebaniem zmarłych
2G   roślina warzywna o wydłużonej cebulce
  lub mikroskopijny otwór w skórze 
3A   podłużna miseczka na ołówki lub skrzynka na kwiaty
3I     obszar, otoczenie
4G   dodatek do niektórych potraw w postaci zawiesistej
  cieczy o rożnym smaku 
5A    znany polityk, poseł, właściciel browaru w Tenczynku
5I     … pszenicy, grochu (zdrobniale)
6F    hazardowa gra w karty z blefowaniem
7A    znaczna suma pieniędzy, fundusz, majątek 
7I     wgłębiona dolina, obniżenie terenu otoczone górami
9A  imbryk
9I     gra karciana dla dzieci
10F  siły zbrojne państwa, wojsko, rzesza ludzi
11A  tłuszcz zwierzęcy lub tkanka tłuszczowa u ludzi
11K  mały kamień
12E  okrągła budowla, przeważnie nakryta kopułą
13A  można na niej utrzeć np. marchew
13K  długa, wąska, zakrzywiona na dziobie płoza
14G  jednostka miary długości równa 2,4 cm
15A  ocenia jakość gotowych wyrobów
15I  … z pierwszej klasy lub tropikalne rośliny i ich owoce 

PIONOWO:

A1   nabytek, czynność kupowania
A11 zespół wyższych ofi cerów organizujący dowodzenie 
  wojskami
B5   chustka, zwykle noszona na szyi
C1   największa roślinożerna małpa człekokształtna
C11 tworzywo imitujące skórę
D5  w dawnych rękopisach ozdobna litera rozpoczynająca 
  partię tekstu 
E1   jałmużna, ofi ara na cele społeczne
E11 nazwa rzeki lub region na terenie Słowacji i Polski
F5   Marian lub Bartosz ……  -  aktor
G1  jeden z uczniów Jezusa
G9  człowiek nie mówiący prawdy, matacz
I1    nie suszone, zielone nasiona grochu
I9    mechaniczne pianino
J5    ukryta drwina, złośliwość zawarta w wypowiedzi 
  pozornie aprobującej
K1  elektroda ujemna w ogniwie galwanicznym
K11 tło, podstawa, zwykle książki lub fi lmu

L5 gra hazardowa oparta na zgadywaniu miejsca
  zatrzymania się kulki rzuconej na obracającą się tarczę
  z przegródkami
Ł1   jon o ładunku elektrycznym ujemnym
Ł11 miara powierzchni gruntu ok. 56 arów

M5  zarysy kształtów jakiejś postaci lub przedmiotu
N1    widzenie senne, duch, widmo, mara
N11  kojarzą się z celą więzienną

opr.  Henryk Pałuk
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